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Lîdz ar jaunâ mâcîbu gada tuvoðanos rindas pie grâmatu

veikalu kasçm kïûst aizvien garâkas - vecâki kopâ ar bçrniem
steidz iegâdâties skolai nepiecieðamâs preces. Kâdam atlicis

nopirkt vien daþus piemirstus sîkumus, citam rokâs vçl garu

garais iepirkumu saraksts.

“Apgâds Zvaigzne ABC” grâmatnîcas Balvos vadîtâja Lâsma Pundure
atzîst, ka augusta otrâ puse veikalâ strâdâjoðajiem ir pats saspringtâkais
darba laiks. “Lai arî pircçju skaits pieaug kopð mçneða sâkuma, vairumâ
gadîjumu iepirkðanos skolai visi atstâj uz pçdçjo brîdi, tâdçï kulminâciju
tâ sasniegs 31.augustâ,” atklâj L.Pundure, piebilstot, ka iepirkðanâs, lai
gan mazâkos apjomos, noteikti turpinâsies arî nâkamajos rudens
mçneðos. Veikala vadîtâja stâsta, ka visvairâk ðobrîd pçrk klades, darba
burtnîcas un kancelejas preces – pildspalvas, dzçðgumijas, aplikâciju
papîru u.t.t. – visu, kas nepiecieðams pirmajam mâcîbu pusgadam. “Ja
pçrn diezgan liels pieprasîjums bija pçc mâcîbu grâmatâm, ðogad tâs
pçrk vien retais. Mâcîbu grâmatas iegâdâjas skolas, kuru pienâkums ir
apgâdât skolçnus ar ðiem mâcîbu lîdzekïiem,” novçrojumos dalâs
L.Pundure. Veikala vadîtâja neslçpj, ka ðogad, salîdzinot ar ðo paðu
laiku pçrn, pircçju kïuvis krietni vairâk. “Pieïauju, ka daudzi bçrni vasarâ
izmantojuði iespçju nopelnît naudu un tagad to tçrç, izvçloties preces,
kas paðiem patîk,” sprieþ veikala vadîtâja. L.Punduri priecç, ka ne tikai
jaunieði, bet arî jaunâko klaðu skolçni bieþi vien iepçrkas patstâvîgi un

Ðurp, grâmatas, uz skolu!
skolas precçm atvçlçto naudu tçrç apdomîgi: “Var just, ka bçrni skatâs
un rçíina, ko var atïauties, nevis pçrk visu pçc kârtas. Manuprât,
patstâvîga iepirkðanâs viòos ieaudzina atbildîbas sajûtu,” uzskata
L.Pundure.

Aiga Dzene, kura septembrî uzsâks mâcîbas Tilþas vidusskolas 11.
klasç, iepirkðanos skolai sâkusi pavisam nesen un atzîst, ka vçl nav
rçíinâjusi, cik naudas nâksies iztçrçt. Tâ kâ ðovasar strâdât algotu darbu
nebija iespçjas, skolas preèu iegâdi sponsorç Aigas vecâki. Jauniete
uzskata, ka vecâkajâs klasçs mâcîbu lîdzekïu iegâdei jâtçrç daudz mazâk
naudas, nekâ pamatskolas klasçs. Ðim viedoklim piekrît arî topoðais
Bçrzpils vidusskolas 12.klases audzçknis Armîns un viòa mamma Baiba
Apðeniece no Bçrzpils, kuri ðonedçï iepirkâs Balvu grâmatnîcâ “Litiòa”.
“Ðodien iegâdâjâmies tikai vienu darba burtnîcu,” atzîst Baiba.

“Apgâds Zvaigzne ABC” veikalâ Balvos skolai nepiecieðamâs preces
iepçrk ne tikai mûsu novada iedzîvotâji. Ceïu no Rçzeknes ðurp mçro-
juði Aivis un Anda Loèmeïi. Aivis ðogad uzsâks mâcîbas Rçzeknes Valsts
Poïu ìimnâzijas 7.klasç. Viòa mamma Anda stâsta, ka “Apgâds
Zvaigzne ABC” veikalu Balvos izvçlçjuðies, jo ðeit pieejams plaðâks preèu
klâsts nekâ Rçzeknç. “Arî drçbes Balvos var iegâdâties lçtâk,” pârliecinâta
Anda Loèmele. Un tieði apìçrbam jâtçrç visvairâk, jo ar mâcîbu
grâmatâm un vairumu darba burtnîcu skolçnus apgâdâ mâcîbu iestâde.
“Apìçrbam esam iztçrçjuði aptuveni 70 latus,” apgalvo Anda.

 I.Tuðinska

Izvçlas krâsojamo grâmatu. Augusta priekðpçdçjâ nedçïâ veikalâ “Litiòa” iegriezâs arî topoðais Balvu pamatskolas 1.klases skolnieks
Edgars kopâ ar mâmiòu Gintu Krçmeri (attçlâ) un vecmâmiòu Ingu Krçmeri. Edgars atklâja, ka ar nepacietîbu gaida pirmo skolas
dienu, savukârt viòa mamma Ginta, kura jaunajam mâcîbu gadam ðogad gatavo divus dçlus - Edgaru un 6.klases skolnieku Deividu
– neslçpj,- kaut arî ar mâcîbu grâmatâm bçrnus nodroðina skola, darba burtnîcu iegâde izmaksâ diezgan dârgi. “Par abiem dçliem
nopirktajâm darba burtnîcâm kopsummâ iztçrçjâm aptuveni 40 latus,” atklâja Ginta. Bet vçl jâpçrk apìçrbs, apavi, sporta tçrps, skolas
soma un citas preces. “Lai sagatavotu bçrnus skolai, jâiztçrç vairâk nekâ 100 latu,” rçíina divu bçrnu mâmiòa. Viòa atbalsta ieceri no
2014. gada par valsts lîdzekïiem iegâdâties ne tikai mâcîbu grâmatas, bet arî darba burtnîcas un citus mâcîbu lîdzekïus, tomçr noticçt
ðâdai iespçjai pagaidâm nespçj.

Zemkopîbas ministre Zinîbu
dienâ ciemosies Tilþâ

3.septembrî visi skolçni, vecâki un Til-
þas pagasta iedzîvotâji aicinâti uz Zinîbu
dienas svçtkiem, kas iesâksies ar Svçto
Misi Tilþas Romas katoïu baznîcâ plkst.
9.00. Svinîgais pasâkums ar Tilþas vidus-
skolas bijuðo absolventi - LR Zemkopîbas
ministri Laimdotu Straujumu, uzsâkot
jauno mâcîbu gadu, notiks skolas aktu
zâlç plkst.10.00. Pçc pasâkuma plkst.
10.50 skolçniem notiks klases audzi-
nâðanas stunda, bet vidusskolçni tiksies
ar Zemkopîbas ministri.

Retro motokross Viïakâ
Ðajâs brîvdienâs 26.augustâ

plkst.11.00 Viïakas novada moto trasç
“Baltais briedis” notiks Retro motokrosa
kausa sestais posms. Treniòbraucieni no
plkst. 9.00 lîdz 10.00, pirmais brauciens
plkst. 11.00. Ieeja bez maksas.

“Vaduguns” Viïakas birojs
atsâk darbu

Ar 28. augustu darbu atsâks “Vad-
uguns” Viïakas birojs. Apmeklçtâjus
pieòems katru otrdienu no 10.00 lîdz
14.00 Viïakâ, Tautas ielâ 6 (poliklînikas
telpâs).

Meistaro mçbeles un izgudro
palîgierîces
Vîrs ar zelta rokâm

Neinformç par izmaiòâm
Balvu pilsçtas Brîvîbas un Ezera ielu

mâju iedzîvotâji sûdzçjâs, ka viòiem trîs
dienas nav karstâ ûdens. A/s “Balvu
Enerìija” valdes priekðsçdçtâjs Aivars
Zâìeris pastâstîja, ka ðo ielu mâju pâr-
valdniekiem laikus paziòoja, ka karstâ
ûdens nebûs, tâdçï viòiem bija pienâ-
kums pie namu durvîm pielîmçt infor-
mçjoðas lapiòas. “Karsto ûdeni atslçdza
sakarâ ar paðvaldîbas aìentûras “San-
Tex” darbiem. Tuvâkajâ laikâ ûdens
padevi atjaunos,” informç A.Zâìeris.
Viòð piebilst,- lai nerastos domstarpîbas,
mâju pârvaldniekiem nepiecieðams izpil-
dît savus pienâkumus un laikus informçt
nama iedzîvotâjus par gaidâmajâm
izmaiòâm.

Sûdzas par viltotiem
protokoliem
Daudzdzîvokïa nama
iedzîvotâji neizpratnç

Seniori
atpûðas
ekskursijâ.

Raþas
ceïð.
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

MANA NEDÇÏA

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

 Einârs no Viïakas novada Susâjiem redakcijâ griezâs ar
lûgumu brîdinât iedzîvotâjus, seviðíi gados jaunâkos
ogotâjus un sçòotâjus, par to, ka ceïa Kuprava- Svilpova
6.kilometrâ, strâdâjot ar traktoru, viòð redzçjis vilku. “Pïâvu
zâli, kad uz ceïa pamanîju noplukuðu pelçci, kurð nelikâs
traucçts no traktora klâtbûtnes. Vilks pastâvçja un  lçnâm
devâs uz  Viïakas pusi. Iespçjams, dzîvnieks bija slims. Ja arî
tas tâ nav, sastapties ar pârdroðu  vilku, kurð nebaidâs pat
no traktora, meþâ nevienam nebûs patîkami. Îpaði no vilka
var izbîties bçrni, kuri no Kupravas bieþi dodas uz meþu
sçòot vai ogot,” teica vîrietis.

“Uztraucos, vai  vilki  naktî nesaplosîs lopiòus, kas atstâti uz
lauka,” redakcijai baþas pauda arî kâda laukos dzîvojoða sieviete.
Gadîjumi, kad vilki saplosa aitu ganâmpulkus, nav retums. Arî
vilku meþos kïûst arvien vairâk, jo pelçèi ieceïo no kaimiòvalstîm.
Ðobrîd vilku medîbu sezona jau sâkusies, tâdçï medniekiem
vajadzçtu pievçrst uzmanîbu arî ðo dzîvnieku medîbâm.

“Izlasîju novada domes priekðsçdçtâja Andra Kazinovska
komentâru “Balvu Novada Ziòâs” par “Vaduguns” privatizâ-
ciju saistîbâ ar “Vaduguns” publikâcijâm par privâtkapitâla
ienâkðanu Balvu slimnîcâ. Radâs jautâjums - kâpçc novada

domes priekðsçdçtâjs nepiemin citu, daudz lielâku un
novadam svarîgâku valsts vai paðvaldîbas uzòçmumu
privatizâciju gadîjumus, piemçram, Balvu gaïas kombinâta,
Balvu pienotavas un citus?!” jautâja kâds zvanîtâjs.

Kâda balveniete izteica saðutumu par ziòu, ka Balvu centrâ
pie daudzdzîvokïu mâjas treðo dienu guï beigts kaíis. “Ir nu
gan problçma, par ko sûdzçties!  Vai tieðâm daudzdzîvokïu
mâjâ vairs nav neviena vîrieða, kurð  varçtu savâkt un aprakt
beigtu kaíi.  Ja beigts kaíis gulçtu manas privâtmâjas tuvumâ,
es  dzîvnieciòu noteikti apraktu,” strikti paziòoja sieviete.

Vai ðovasar apmeklçjât  daudz
pasâkumu?

AIGARS LOÈMELIS no Balviem:-
Biju abos mûzikas festivâlos
“Osvalds” - gan Balvos, gan
Baltinavâ. “Osvaldu” apmeklçju jau
gadus astoòus. Ðovasar esmu bijis
vairâkos atpûtas pasâkumos Balvu
parkâ, motokrosâ “Baltâ brieþa” trasç
Viïakâ, pasâkumâ Stâmerienâ ar
uguns ðovu Stâmerienas ezerâ.
Atpûtas pasâkumu apmeklçjumus
îpaði neplânoju. Ja sanâk, aizeju, ja
nç, tad neeju. Atpûtas pasâkumu

apmeklçjumiem neatliek daudz laika, jâstrâdâ.

SAMANTA JEROMÂNE no
Balviem: -Daudz! Uzreiz pçc
9.klases izlaiduma biju “Motociklu
vasaras” pasâkumâ. Tad vçl
apmeklçju “Putu balli” Balvu parkâ,
kur bija ïoti jauki - laba mûzika, putas,
bijâm slapji.  Vçl apmeklçju deju
mûzikas parâdes pasâkumu Balvu
parkâ “Vasaras Assorti”, Balvu
novada svçtkus, Jaunîbas svçtkus
Rugâjos, izlaidumus. Kopâ ar mammu
un viòas darba kolçìiem biju sporta

svçtkos pie jûras Tûjâ, kur arî jauki atpûtâmies. Biïetçm
naudu uz pasâkumiem cenðos nopelnît pati, lai nav jâlûdz
vecâkiem - strâdâju purvâ.

DAIRIS no Balviem: -Ðíiet, ðovasar
bûðu apmeklçjis tikai “Osvaldu”
Balvos, jo brîvdienâs lielâkoties ir
jâstrâdâ - man ir maiòu darbs. Domâju
aizbraukt uz Rîgas svçtkiem, bet
nesanâca. Mçneða beigâs Balvos
notiek ðlâgermûzikas pasâkums, bet
droði vien atkal to nesanâks apmeklçt.
Darba grafiku vçl neeesmu izpçtîjis, bet
ðíiet, ka bûs jâstrâdâ. Labprât
apmeklçtu vairâk pasâkumu, ja darbâ

bûtu vairâk brîvdienu vai îsâkas darba stundas.

EVITA SEÒKA no Bçrzpils:-
Ðovasar apmeklçju pasâkumu
“Dziesma Bçrzpilij”, jo tas notika
turpat ciemâ un nekur tâlu nebija
jâbrauc. Vçl pabiju kâzâs pie radiem
Jelgavas pusç. Tas, ðíiet, arî viss.
Darâmâ mâjâs pietiek arî brîvdienâs,
tâdçï izklaidçm laika atliek maz. Man ir
divgadîgs bçrniòð, tagad gaidu arî otru
bçrniòu, tâdçï atpûtas pasâkumu
apmeklçðanu esmu atlikusi uz vçlâku

laiku.

ILZE STRUPKA no Vîksnas:-
Apmeklçju novada svçtkus Rugâjos,
kas man ïoti patika, jo tajos piedalîjâs
arî dziedâtâja Olga Rajecka. Pabiju
pasâkumâ “Dziesma Bçrzpilij”, kas arî
bija iespaidîgs. Hmm, tas no
sabiedriskajiem pasâkumiem laikam
arî viss, jo reizçm gadâs, kad kâds,
ar ko gribu doties kopâ atpûsties,
netiek. Atpûtos arî citos pasâkumos,
piemçram, izlaidumos - ðogad daudzi
draugi absolvçja Rçzeknes

Augstskolu.
I.Zinkovska

Aicinâjums medicînai un
farmâcijai kalpot
pacientiem!

Pçdçjâ laikâ arvien skaïâk uzvirmo
kaislîbas, atskan aicinâjumi, tiek minçti
argumenti, patiesîbas un puspatiesîbas,
un tas viss par vienu – diennakts aptie-
ku Balvos. Ðî raksta mçríis ir tikai viens:
diskusiju karstumâ nepazaudçt galve-
no, un tas ir pacients. Un atcerçties, ka
ir tikai viena mçraukla –  vai kalpojam
pacienta vajadzîbâm. Tâ ðíiet kâ
aksioma, kurai jâdarbojas paðai no
sevis, bet, jo vairâk iedziïinos kaislîbâs
ap diennakts aptiekas atvçrðanu, jo
vairâk pârliecinos, ka ðajâ diskusijâ un
publiskajos izteikumos pacients diemþçl
aizmirsts.

Nespiedîsim deputâtus lemt pret
iedzîvotâju vajadzîbâm.  Mîïie diskutç-
tâji, sauksim lietas îstajos vârdos! Èetras
Balvos darbojoðâs aptiekas, kas ir cienî-
jami un atzîti vietçjie komercuzòç-
mumi, cînâs par to, lai ne tagad, ne
nâkotnç Balvu iedzîvotâjiem nebûtu
citu aptieku. Çtiski neglîta ir spiediena
izdarîðana uz domes deputâtiem, ku-
riem tiek likts priekðâ pârskatît lçmumu,
lai tas bûtu par labu uzòçmçjiem un
par sliktu sava novada iedzîvotâjiem.
Ja ticam, ka Balviem ir nâkotne, tad
jâtic arî, ka plaðâks piedâvâjums iedzî-
votâjiem lieti noderçs. Tikpat dîvaini
ðíiet izvirzîtie argumenti: diennakts
aptiekâ preces varçtu bût dârgâkas,
pircçju bûs maz, te iegâdâsies tikai dienâ
nopirkt aizmirstos pamperus, bçrnu
çdienus, kontracepcijas lîdzekïus vai
tâdu pretsâpju lîdzekli kâ “Ibumetîns”.
Piekrîtu, ka ðâdâ projektâ paðvaldîbai
nebûtu jâtçrç savi lîdzekïi. Bet kâpçc
neatvçrt diennakts aptieku, ja slimnîca
kâ uzòçmçjs ir gatava riskçt un atvçrt
to, neprasot no paðvaldîbas naudu?
Esoðajâm aptiekâm ir priekðrocîba:

paðas var pieòemt lçmumu un kâda no
tâm var sâkt strâdât diennakts reþîmâ.
Acîmredzot nav vçlçðanâs to darît, kaut
arî tieði iedzîvotâju aptauja, kas aplie-
cinâja, ka tâdu aptieku pilsçtâ vajag,
pamudinâja slimnîcas vadîbai domât
par diennakts aptiekas atvçrðanu.

Protams,  uzreiz ir aktuâls jautâjums,
kâpçc uzòçmçjs to gatavs darît? Uzòç-
mçjs citâdi redz nâkotnes ainu Balvos
un visâ reìionâ:  slimnîca plâno atvçrt
aptieku, laboratoriju, stomataloìiju,
piedâvât jaunus medicînas pakalpoju-
mus un, iespçjams, kâdu lieku latu no-
pelnît ar veïas mâjas, sabiedriskâs çdinâ-
ðanas un transporta pârvadâjumu
pakalpojumiem, lai tâ veidotu balansu
starp zaudçjumus radoðiem un peïòu
veidojoðiem pakalpojumiem. Lai nâkot-
nç atkal neveidotos parâdi un nepie-
meklçtu bankrota draudi, kâ tas bija vçl
nesenâ pagâtnç.  Aprçíini liecina, ka
slimnîca kâ diennakts neatliekamâs
medicîniskâs palîdzîbas slimnîca nespçj
strâdât rentabli -  bez zaudçjumiem, jo
valsts pasûtîjuma tarifs neatbilst ðodienas
izmaksâm. Lîdz ar to slimnîca spiesta
meklçt veidus, kâ ðos zaudçjumus kom-
pensçt, nepalielinot maksas pakalpoju-
mu cenrâdi.

Esmu arî viedokïa, ka strîdos dzimst
patiesîba, atbalstîtâjs. Tâpçc esmu atsau-
cîgs un daudz diskutçjis par iedzîvotâju
veselîbas aprûpes vajadzîbâm gan
Balvos, gan Gulbenç.  Jebkuras diskusijas
sniedz jaunas atziòas. Pçdçjâ laikâ esmu
secinâjis trîs labas lietas:

1) iedzîvotâji nav vienaldzîgi,  viòiem
ir gan viedoklis, gan priekðlikumi;

2) Balvu un Gulbenes slimnîcas attîs-
tîba liek mosties no “ziemas miega” arî
slimnîcas sadarbîbas partneriem un vese-
lîbas aprûpes sistçmâ strâdâjoðajiem,
kuriem lîdz ðim esoðâ slimnîcas slîkðana
parâdos bija pat kaut kâdâ veidâ mate-

riâli izdevîga un ïâva viegli “peldçt pa
straumi”;

3) Balvu un Gulbenes slimnîcu apvie-
nîbas plânotâ attîstîba, lai piedâvâtu ie-
dzîvotâjiem jaunus un kvalitatîvus pa-
kalpojumus tuvâk dzîvesvietai, gûst at-
zinîbu. To apliecinâja arî ministres In-
grîdas Circenes  vizîte, kad kopâ ar iedzî-
votâjiem tika novçrtçts lîdz ðim
paveiktais.

Diskusija par jautâjumu, vai Balvu un
Gulbenes novadu  iedzîvotâjiem ne-
piecieðams diennakts traumpunkts, dien-
nakts uzòemðanas nodaïa un diennakts
aptieka pilsçtâ, manuprât, ir pilnîgi lieka.
Ja Balvu un Gulbenes novadi  vçlas attîs-
tîties un sniegt saviem iedzîvotâjiem
sociâlo un veselîbas aprûpes nodroði-
nâjuma garantu, kâ arî nâkotnç pilnvei-
dot dzîves kvalitâti novadâ, lçmumiem
ir jâbût drosmîgiem, mûsdienîgiem un
uz iedzîvotâju labumu vçrstiem. Nedrîkst
liegt attîstît pakalpojumus iedzîvotâjiem
tikai tâpçc, lai nebûtu konkurentu. Jo,
kâ mçs visi zinâm,  konkurence ir izdevîga
pircçjam - iedzîvotâjam.

MARÌERS ZEITMANIS, SIA “Balvu un

Gulbenes slimnîcu apvienîba” valdes

priekðsçdçtâjs

Pagâjuðajâ nedçïâ atgriezos no atvaïinâjuma, kuru ðogad sadalîju divâs daïâs.
Abâs reizçs mazliet paceïoju - ar ansambli “Sonâte” bijâm svçtceïojumâ Polijâ,
Liheòâ; tikai nupat atgriezos no Anglijas, kur mani uzaicinâja draugi. Ðonedçï
kopâ ar citiem Rugâju novada kultûras nodaïas darbiniekiem devâmies pieredzes
apmaiòas braucienâ uz Vidzemi. Smçlâmies enerìiju Zilajâ kalnâ, bijâm Burtnieku
novada Matîðu bibliotçkâ, pusdienojâm pie skaistâ Burtnieku ezera, apmeklçjâm
Mazsalacas Novada muzeja Seno dzimtkoku mâju un citas ievçrojamas vietas.
Visus marðrutus izstrâdâja un kontaktus ar kolçìiem dibinâja  Rugâju bibliotçkas
vadîtâja Anita Magina, par ko mçs viòai sakâm lielu paldies. Nedçïas nogale arî
solâs bût darbîga - ar “Sonâti” dziedâsim Svçtajâ Misç Bçrþu baznîcâ un kapusvçtkos
Putrânu kapos, izklaidçðos pasâkumâ “Nâc un atpûties Lazdukalna pagasta
Saipetniekos”, kura programma sola jaukas un atraktîvas izklaides.

VALDA ÐMAGRE, Skujetnieku
bibliotçkas vadîtâja
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Meklçjam atbildi
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Redakcijâ ienâca satraukts lau-
cinieks no Medòevas. Vîrs stâstîja,
ka ziemas kvieðu laukos, ko sçjis
gan viòð, gan vçl citi zemnieki, tagad
atklâjas netîkams fakts. Graudu
vârpas ir slimas, tajâs bojâti graudi.
Un, pçc pazîmçm sprieþot, tâ  varç-
tu bût melnplauka. Vai tâda raþa ir
vâcama un ko ar to iesâkt,- viòð
jautâja.

Atbildi lûdzâm agronomam speciâlis-
tam Imantam Kârkliòam. Viòð pârlie-
cinâts, ka  tâ acîmredzot ir  nopietna kul-
tûraugu slimîba – cietâ melnplauka.
Kvieðu cietâs melnplaukas ierosinâtâju
inficçtie augi vairâk cero, bet to augums
ir par 25 — 30% mazâks nekâ veseliem
augiem. Saslimuðie augi ilgâk turas zaïi,
kvieðu novâkðanas laikâ slimâs vârpas nav
nokarenas, bet izskatâs izspûruðas.
Inficçtajâs vârpâs parasti saslimst visi
graudi, retâk daïa tomçr ir vesela. Kvieðu

Treðo reizi Balvu autoostas  ska-
pîðiem uzòçmuma valdes priekð-
sçdçtâjs Juris Boldâns personîgi
nomainîjis atslçgas. Tas darîts par
viòa lîdzekïiem, jo pçc likuma tçrçt
finanses ðâda veida mçríiem
nedrîkst,- skaidro vadîtâjs.

Diemþçl joprojâm nâkas konstatçt
faktu, ka autoostas skapîðiem atslçgas
zûd, jo atseviðíi cilvçki, kas ir iebraucçji
no laukiem, tâs bezkaunîgi piesavinâs.
Novçrots, ka viòi ðîs atslçgas paòem sev
lîdzi un, atbraukuði nâkamreiz uz Bal-
viem, skapîðus izmanto savu mantu
glabâðanai - tâ sakot, ar garantiju.
Valdes priekðsçdçtâjs J.Boldâns atzîst, ka
savulaik skapîði iegâdâti un uzstâdîti,
domâjot par pasaþieru çrtîbâm, lai
cilvçki, kamçr staigâ pa pilsçtu, uz laiku
varçtu tur atstât personîgâs mantas.
“Diemþçl sanâcis ne tâ, kâ gribçjâs.
Vienreizçja atslçgu nomaiòa man
izmaksâ 35 latus. Domâju, turpmâk to
vairs nedarîðu. Lai skapîði paliek atvçrti
un stâv bez atslçgâm,” teic J. Boldâns.
Viòam nav padoma, kâ  rîkoties un
kâdus noteikumus pieòemt, lai atslçgas
no skapîðiem turpmâk nepazustu.

Melnplauka graudos –
tas ir nopietni

cietâ melnplauka iznîcina graudu saturu,
pârvçrðot to melnâ sporu masâ.

Jâuzmanâs ar graudu novâkðanu, jo
slimîbu viegli pârnçsât, braucot kom-
bainam  no viena lauka  uz otru. Labîbu
novâcot, kuïot vai kaltçjot, grauda
apvalks saplîst un sporas izsçjas, pielîp
veseliem graudiem un ar sçklu  pçc tam
atkal nonâk  augsnç. Tâdçï, lai slimîbas
ierosinâtâjus nepârvadâtu, agronoms
piekodina kombainu pçc darba  laukos,
kur konstatçta melnplauka, rûpîgi izska-
lot ar ûdens strûklu. Savukârt pavasarî
cieto melnplauku galvenais novçrðanas
paòçmiens ir sçklas kodinâðana.
Jâiegâdâjas jauns un kvalitatîvs izsçjas
materiâls. Visâ Latvijâ ziemas kvieðiem
reìistrçtâs kodnes efektîvi ierobeþo cietâs
melnplaukas. Gatavojoties rudens sçjai,
ïoti nopietna uzmanîba jâpievçrð augu
maiòai, sertificçtas sçklas iegâdei, kodòu
izvçlei un kodinâðanas kvalitâtei.

Vçlams novçrtçt, cik lielâ mçrâ meln-
plauka ieviesusies. Ja tâ izplatîjusies  ïoti
plaði, tâdus graudus nedrîkst gatavot
lopbarîbai un izbarot dzîvniekiem. Tâdu
raþu nepieòems arî graudu pârstrâdes
uzòçmumi.

Melnplaukas klâtbûtni ðî gada raþâ
konstatçjis SIA “Tilþas rapsis” valdes
loceklis Vilnis Dzenis. Viòð stâsta, ka
saimnieks atvedis graudus no kâda pa-
gasta lauku saimniecîbas. Bijuðas divas
piekabes, un vienâ V.Dzenis atklâjis
melnplaukas izplatîbu. Tâdus graudus
pirmapstrâdes  uzòçmumâ  nepieòçma,
saimniekam tos  nâcâs  vest atpakaï uz
mâjâm. V.Dzenis saka: “Melnplauka ir
bîstama slimîba. Ja tâdi graudi pçc kalts
nonâktu, piemçram, lielajâ tornî,
pagalam bûtu viss toròa saturs. Lielâ ap-
mçrâ bojâtus graudus neiesaka izbarot arî
mâjlopiem. Tâdçï atliek vçlreiz atgâdinât:
jâsçj  tikai kodinâta sçkla!”

Re, kâ!

Pasaþieri no laukiem, lûdzu,
neesiet bezkaunîgi!

Balvu autoostâ. Uzòçmuma valdes priekðsçdçtâjs J.Boldâns pârliecinâs,
kâdiem nolûkiem cilvçki izmanto skapîðus. Reizçm aizdomîgos atslçgu
piesavinâtâjus pamana autoostas kasiere. Autoostâ ir otrs atslçgu komplekts,
un var pârbaudît, vai skapîði stâv tukði, vai arî tos izmanto paredzçtajiem
mçríiem. Konkrçtajâ dienâ, kad bija nomainîtas atslçgas, izskatîjâs, ka viena
skapîða atslçgas kâds paòçmis tîðâm, bet pârçjos skapîðos cilvçki bija atstâjuði
mantas glabâðanâ.

M.Sprudzâne

16.augusta sçdes lçmumi
Pieðíir brîvpusdienas

Nolçma pieðíirt brîvpusdienas ðî gada septembrî, oktobrî
visiem Rugâju novada vispârizglîtojoðo skolu 2. - 12. klaðu
skolçniem. Turpmâk - lîdz 31.decembrim - brîvpusdienas
pieðíirs skolçniem ar sekmîgu zinâðanu vçrtçjumu, bez
neattaisnotiem mâcîbu stundu kavçjumiem. Lîdzekïus
brîvpusdienâm pieðíirs no Rugâju novada paðvaldîbas
budþetâ sociâlajiem pabalstiem plânotajiem lîdzekïiem. Par
nepiecieðamo brîvpusdienu skaitu vispârizglîtojoðâs skolâs
Rugâju novada vispârizglîtojoðo skolu direktoriem jâinformç
Rugâju novada paðvaldîbas Sociâlais dienests, iesniedzot
skolçnu sarakstu.
Iznomâ zemi

Slçgs nomas lîgumu ar Aivaru Zuti par paðvaldîbai piekrî-
toðâs zemes vienîbas 1,7 ha platîbâ iznomâðanu. Slçgs nomas
lîgumu ar SIA “Green Investments” par paðvaldîbai piekrî-
toðâs zemes vienîbas 2,1 ha platîbâ iznomâðanu.
Izdara grozîjumus

Izdarîja grozîjumus Rugâju novada paðvaldîbas Sociâlâ
dienesta amata vienîbu sarakstâ un izveidoja amata vienîbu
- izglîtîbas psihologs. Noteica izglîtîbas psihologa amatalgas
likmi mçnesî Ls 480. Lçmums stâsies spçkâ ar 1.septembri.
Atsavina nekustamo îpaðumu

Atsavinâja nekustamo îpaðumu “Vilkavas mâja” par labu
Vilim Ozoliòam. Apstiprinâja nekustamâ îpaðuma nosacîto
cenu Ls 2 662,50. Noteica maksâðanas lîdzekli - 100% lati.
Nomaksas termiòð - 1 gads pçc pirkuma lîguma parakstîðanas.
Sniedz galvojumu

Izsniedza galvojumu SIA “Balvu autotransports” atbilstoði
kapitâldaïu skaitam - Ls 6000 kredîta summai.

Atpûðas un atceras jaunîbu

Ðomçnes Rugâju novada pensionâri devâs kopîgâ brau-
cienâ pa tuvâko apkârtni, lai atpûstos un iepriecinâtu sirdi
ar skaistumu, kur redzams èaklu un centîgu cilvçku darbs.
Brauciena marðrutu izdomâja senioru biedrîbas valdes pâr-
stâvji - Maruta Paidere, Valentîna Circene un Irçna Svilâne.
“Apspriedâm marðrutu un bijâm priecîgi, ka ekskursijai
pieteicâs kupls skaits pensionâru - braucienâ piedalîjâs 35
cilvçki. Apciemojâm vairâkas novada sakoptâkâs mâjas –
bijâm, piemçram, pie Ineses un Ginta Feldmaòiem, Sandras
un Viïòa Kapteiòiem, kur iepazinâmies ar gliemeþu audzç-
ðanu, un, sagâdâjot pârsteigumu, jubilâri Nelliju Stçrnieci
saimnieks pavizinâja ar lidmaðînu. Apskatîjâm “Meþsçtâs”
brieþu dârzu, z/s “Lizetiòas”, kur vçrojama paaudþu pârman-
tojamîba, Lazdukalna saieta namu, pagasta mâju, peldvietu
pie pagasta. Sajûsminâjâmies par skaistumu z/s “Saipetnieki”,
ko daïa no pensionâriem vçl nebija redzçjusi, Skujetniekos
iepazîstinâju seniorus ar realizçtajiem projektiem, apmek-
lçjâm vietçjo baznîciòu, kur nedaudz palûdzâm Dievu.
Apmeklçjâm bijuðo Silenieku skolu, kur daïa no pensionâriem
bija savulaik mâcîjusies, tagad tur dzîvo un çku atjauno
Lîga Moroza-Uðacka. Cienâjâmies ar paðu saraþotiem gardu-
miem un vçrojâm puíu daudzveidîbu z/s “Zîmâni” pie Daces
Íikustes-Naglas un viòas vîra Jâòa,” stâsta M.Paidere. Vçl
pensionâri apmeklçja Naudaskalna purvu, kur iepazina
kûdras ieguves procesu, klausîjâs Sandras Paideres stâstîjumâ
par dzçrveòu un krûmmelleòu audzçðanu, kâ arî pagarðoja
gardâs ogas. Ekskursijas noslçguma pasâkums notika pie
Boþevas ezera, kur saimnieko Jânis Auziòð. “Çdâm vakariòas,
atpûtâmies, kapelas pavadîjumâ dejojâm, risinâjâm Irçnas
Svilânes sagatavotos atjautîbas uzdevumus un nejutâm nedz
nogurumu, nedz muguras sâpes,” atceras M.Paidere.

A.Socka

Rugâju novada domç
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22.augustâ notika Viïakas nova-
da bibliotçku vadîtâju un bibliote-
kâru seminârs.

Viïakas novada bibliotçkas direktore
Vija Circâne pastâstîja, ka seminârs bija
kâ kultûrvçsturiska, profesionâli radoða
un izzinoða ekskursija, kuras laikâ
bibliotçku vadîtâji un bibliotekâri ap-
meklçja vairâkas novada vietas. “Semi-
nâra sâkumâ ciemojâmies Ðíilbçnu
sociâlâs aprûpes mâjâ, kur tâs iemît-
niekiem dâvâjâm grâmatas, pârsvarâ

Notikums

Tiekas bibliotekâru seminârâ
trimdas literatûru par Latvijas vçsturi.
Pçc tam devâmies uz Rekavas biblio-
tçku, kur mûs sagaidîja tâs vadîtâja
Anita Kokorevièa. Tikðanâs laikâ direk-
tore izrâdîja bibliotçkas labiekârtotâs
telpas, kâ arî kopîgi pârrunâjâm jau-
nâkâs aktualitâtes. Turpinâjumâ devâ-
mies uz Ðíilbçnu pagasta Pleðovu, lai
apmeklçtu vçsturnieka un valodnieka
Miíeïa Bukða pieminekli, pieminçtu un
godinâtu viòu,” stâsta V.Circâne. Viòa
piebilst, ka seminâra laikâ viesojâs arî

Rekavas baznîcâ, savukârt noslçgumâ
devâs uz Balkanu muzeju, kur seminâra
dalîbnieki apskatîja “Saules dârzu” un
pastaigâjâs pa dabas taku. “Seminârâ
valdîja pozitîva gaisotne, visi bija apmie-
rinâti. Septembrî seminâru plânojam rîkot
Upîtes bibliotçkâ, oktobrî – Medòevas
bibliotçkâ, savukârt novembrî – Viïakas
novada bibliotçkâ. Tâ ir tradîcija, kas radâs
kopð Viïakas novada izveidoðanas,”
atklâja V.Circâne.

A.Loèmelis



Îsumâ Aktuâli

Skolu dzîveV4. Piektdiena  �   2012. gada 24. augusts

22.augustâ Rugâju novada vidusskolâ notika Balvu,
Baltinavas un Rugâju novadu izglîtîbas darbinieku
konference.

Pedagogu tikðanâs reizç Rugâju novada vidusskolas direk-
tore Inese Feldmane atzina, ka skolotâji gatavojas jaunam
darba cçlienam un sapulcçjuðies interesantâ un radoði bagâtâ
pasâkumâ. “Sveicu jûs visus Rugâjos. Jûtamies pagodinâti,
ka Rugâju novada vidusskola izvçlçta par projekta
“Pedagogu konkurçtspçjas veicinâðana izglîtîbas sistçmas
optimizâcijas apstâkïos” noslçguma pasâkuma vietu. Peda-
gogiem atvçlçta nozîmîga loma katra cilvçka izaugsmç. Jums
uzticçts visdârgâkais – mûsu bçrni, mûsu nâkotne,” uzrunâjot
klâtesoðos, teica Rugâju novada domes priekðsçdçtâjas vietnie-
ce Sandra Kapteine. Viòa uzsvçra skolotâju lomu nâkotnes
redzçjumâ, jo nepiecieðams panâkt, lai iedzîvotâji paliek dzîvot
arî laukos. Balvu novada domes priekðsçdçtâja vietniece Inâra
Òikuïina atzina, ka skolâs drîz bûs kâ biðu spietâ, pçc kâ,
iespçjams, skolotâji arî noilgojuðies. “Bût skolotâjam - tâ ir
cçla un skaista misija. Liels prieks par to, ka esat sapulcçjuðies
tik kuplâ skaitâ, ka ceïat savu kvalifikâciju, ka meklçjat un
atrodat jaunas darba metodes. Jâatzîst, darbs skolâ kïûst arvien
grûtâks, skolçni – gudrâki. Bçrni aug atraisîti, drosmîgi,” teica
I.Òikuïina. Viòa atgâdinâja Valsts prezidenta Andra Bçrziòa
teikto, ka nav jâraud par to, ka jaunieði aizbrauc uz ârzemçm,
jo tâ bijis visos laikos. Labi bûtu, ja skolotâji varçtu ietekmçt
to, ka jaunieði atgrieþas savâ valstî un strâdâ Latvijâ. I.Òikuïina
ieteica pedagogiem ik gadu pievçrsties kâdai pedagoìiskai
tçmai, piemçram, vienâ mâcîbu gadâ varçtu vairâk pçtît
skolçnu agresivitâti, jo bçrni kïûst arvien neiecietîgâki, viòi ir
arî nervozi un agresîvi. Tad pedagogu konferencç varçtu
informçt par pçtîjuma rezultâtiem, kâ arî ar tiem iepazîstinât
sabiedrîbu. Balvu un Rugâju novadu Izglîtîbas pârvalþu
vadîtâjas Iveta Tiltiòa un Biruta Berkolde sveica jaunos
skolotâjus, kuri ðajâ mâcîbu gadâ uzsâks savas darba gaitas,
kâ arî suminâja pedagogus par mûþa ieguldîjumu un ilgajiem
darba gadiem pedagoìijâ. I.Tiltiòa klâtesoðos savâ ziòojumâ
informçja par 2011./2012.m.g. izvçrtçjumu un 2012./13.m.g.
aktualitâtçm.

Runâjot par skolçnu pârcelðanu nâkamajâ klasç, noteikts,
ka 1.–4.klasç un 10.-12.klasç skolçnus uz otru gadu neatstâj,
no 5. lîdz 8.klasei uz nâkamo klasi pârceï, ja saòemts ne vairâk
kâ viens nepietiekams vçrtçjums gadâ. Uz treðo gadu tajâ
paðâ klasç skolçnu neatstâj. Ja tomçr vçrtçjums gadâ palicis
nepietiekams, nâkamajam mâcîbu gadam obligâti
izstrâdâjams individuâls atbalsta pasâkumu plâns mçrítiecîgai
mâcîbu grûtîbu novçrðanai. Ja skolçns ir atgriezies no mâcîbâm
ârvalstîs, direktors ar rîkojumu nosaka bçrnam nepiecieðamos
atbalsta pasâkumus vismaz viena semestra ilgumâ mâcîbu
priekðmetos, kas atðíiras Latvijas un bçrna iepriekð apgûtajâ
izglîtîbas programmâ.

Domâjot par bçrnu droðîbu, noteikts, ka situâcijâs, kad
pirmo reizi konstatçta skolçna rîcîba, kas apdraud viòa paða
vai citu skolçnu droðîbu, veselîbu vai dzîvîbu, izglîtîbas iestâdes
vadîtâjs rakstiski brîdina vecâkus par turpmâko rîcîbu. Par
ðâdu brîdinâjumu tiek informçta arî paðvaldîbas izglîtîbas
pârvaldes iestâde vai izglîtîbas speciâlists un bâriòtiesa.
Atkârtota apdraudçjuma gadîjumâ, pamatojoties uz
pedagoìiskâs padomes sçdes ieteikumiem, direktors ir tiesîgs
ar rîkojumu noteikt mâcîbu satura apguvi ìimenç, bet ne
ilgâk par vienu mçnesi mâcîbu gadâ. Par mâcîbu satura apguvi
ðajâ laikâ ir atbildîgi vecâki, taèu rîkojumâ jânosaka kârtîba,
kâdâ skolçns saòems pedagogu konsultâcijas un kâ pedagogi
novçrtçs skolçna mâcîbu sasniegumus. Ne vçlâk kâ trîs dienu
laikâ par ðâdu rîkojumu rakstiski jâinformç vecâki, izglîtîbas
pârvaldes, bâriòtiesa un sociâlais dienests, kuriem jâvçrtç
situâcija un jâkoordinç pasâkumi situâcijas risinâðanai, lai
bçrns pçc iespçjas âtrâk varçtu atgriezties skolâ.

I.Tiltiòa informçja pedagogus par pieðíirto finansçjumu
algu palielinâðanai un mâcîbu lîdzekïu iegâdei, kâ arî to, ka
nâkotnç (iespçjams, ar 2014.gada 1.septembri) plânots ieviest
40 stundu darba nedçïu.

Projekta “Pedagogu konkurçtspçjas veicinâðana izglîtîbas
sistçmas optimizâcijas apstâkïos” vadîtâjas pienâkumu

Apmeklç mâcîbu seminâru
16. un 17.augustâ Rçzeknç notika mâcîbu seminârs

Iekïaujoðas izglîtîbas atbalsta centru vadîtâjiem un speciâlis-
tiem - psihologiem, logopçdiem un speciâlajiem pedago-
giem.

Balvu Iekïaujoðas izglîtîbas atbalsta centra vadîtâja Terçza
Èudarkina stâsta, ka seminârs notika par tçmu “Mâcîðanâs
traucçjumu diagnostika un pedagoìiskâs palîdzîbas iespç-
jas”. Lektore, psiholoìe Inga Grînberga runâja par pirms-
skolas vecuma bçrnu attîstîbas traucçjumiem un attîstîbas
îpatnîbâm, attîstîbas traucçjumu pedagoìisko un psiholo-
ìisko diagnostiku, pedagoga un atbalsta komandas darbu
attîstîbas traucçjumu novçrðanâ, ìimenes lomu un vecâku
iesaisti. “Mani vairâk uzrunâja tçma par ìimenes lomu un
vecâku iesaisti attîstîbas traucçjumu novçrðanas darbâ.
Sabiedrîbâ nav îstas izpratnes par to, kas ir bçrni ar funkcio-
nâliem traucçjumiem. Neizprotot lietas bûtîbu, sabiedrîba
pret viòiem attiecas savâdâk, nekâ pret citiem cilvçkiem.
Arî vecâki daþreiz ðos bçrnus nepieòem, noliedz, baidâs,
negrib redzçt, kaunas par viòiem. Svarîgi vecâkus izglîtot
un iedroðinât, lai viòi darbotos, risinâtu bçrnu problçmas,
nevis tâs noliegtu. Daþkârt par ðiem bçrniem domâ, ka viòi
spîtçjas, dara kaut ko speciâli, bet tâ nav,” saka T.Èudarkina.
Viòa uzskata, ka palîgs pedagogiem, vecâkiem un pârçjai
sabiedrîbas daïai izglîtoðanas darbâ bûs metodiskais mate-
riâls, kas paðreiz top par Iekïaujoðo izglîtîbu. To saòems
visas skolas. Daþkârt pârsteidz vecâku attieksme, jo viòi
baidâs vçrsties pie speciâlistiem. Diagnozi bçrnam nosaka
vienîgi ârsts, bet speciâlisti novçro, izpçta. Pedagoga uzde-
vums ir mâcîðanas procesa organizçðana, lai bçrnam bûtu
interesanti un saistoði. Lektore I.Grînberga seminârâ atzina,
ka bçrnu vecâkus var iedalît divâs grupâs: veselîgie (tie, kas
uzticas speciâlistiem, jautâ, pieòem un saprot) un lîdzat-
karîgie (jûtas aizvainoti un apjukuði). “Viena no seminâra
atziòâm ir ðî: “Ar mîlestîbu, uzmanîbu, pacietîbu vecâki un
skolotâji var darît brînumus!”,” saka T.Èudarkina.
Poðas mâcîbu sâkumam

Ikvienâ skolâ, sagaidot septembri, notiek mazâkas vai
lielâkas pârmaiòas. Darbinieki krâso grîdas, iekârto jaunus
kabinetus, aprîko telpas, jo gaida skolâ ienâkam bçrnus un
jaunieðus.

Kupravas pamatskolâ krâso gaiteòus, remontç garde-
robes, skolas çdnîcâ iegâdâti jauni trauki, iekârtota atpûtas
telpa skolotâjiem (pçc vajadzîbas - arî skolçniem). Ðobrîd
skolas çkai par Viïakas novada domes pieðíirtajiem lîdzek-
ïiem remontç jumtu, ko vçtra jûlija beigâs norâva. Direktore
Sandra Andrejeva cer, ka lîdz septembrim jumtu izdosies
saremontçt.

Þîguru pamatskolâ jau nomainîts jumts, beidzies kosmç-
tiskais remonts, vçstures kabinetâ nomainîts grîdas segums.
Pedagogi un skolçni varçs izmantot jaunos stacionâros un
portatîvos datorus, interaktîvo tâfeli un dokumentu
kameru.

Viduèu pamatskolas internâta çkâ un virtuvç ieklâtas
jaunas flîzes, izdarîts kosmçtiskais remonts, skolas teritorijâ
150 metru garumâ atjaunots þogs, klaðu telpâs iegâdâtas
jaunas mçbeles, virtuvç - jauna saldçjamâ kamera.

Meþvidu pamatskolas matemâtikas kabinetâ atjaunota
elektroinstalâcija, nomainîtas dienas spuldzes. Sadarbîbâ
ar vâcu draugiem iegûtas jaunas mîkstâs mçbeles skolotâju
istabas atpûtas stûrîtim. Tâds pats atpûtas stûrîtis gaitenî
ierîkots skolçniem. Pateicoties vâcu draugu atbalstam,
papildinâts internâta inventârs. Skolâ mainîsies vadîba, jo
direktore Veneranda Medne dosies strâdât uz Viïakas Valsts
ìimnâziju par direktores vietnieci izglîtîbas jomâ.
Var pieteikties inovâcijas balvai

Eiropas Sociâlâ fonda projekta “Pedagogu konkurçt-
spçjas veicinâðana izglîtîbas sistçmas optimizâcijas apstâk-
ïos” iniciatîvas ietvaros Latvijas “Izglîtîbas inovâcijas balva”
tiks pasniegta jau otro gadu. Balvas pretendenti aicinâti
ierosinât jaunu mâcîbu metoþu izmantoðanu pedagoìis-
kajâ darbâ, padarot mâcîbu procesu radoðâku, izmantojot
arî informâcijas tehnoloìijas un starpdisciplinâru pieeju.
“Izglîtîbas inovâcijas balvai 2012” var pieteikties arî peda-
gogi, kuriem ir inovatîvi ierosinâjumi mâcîbu vides uzla-
boðanai, lai mâcîbu vide rosinâtu skolçnus mâcîties. Latvijas
“Izglîtîbas inovâcijas balva 2012” pieðíirðanas kârtîba
paredz, ka balva ir Atzinîbas raksts un naudas balva. Balvas
pretendentus varçs pieteikt lîdz 31.augustam. Balvas
pasniegðana plânota septembrî projekta noslçguma
konferencç.

Apmeklç starpnovadu
pedagogu konferenci

izpildîtâja Ineta Îvâne atzina, ka, ienâkot zâlç, viòai radies
priekðstats, ka ðeit strâdâ sirsnîgi un cits citu cienoði ïaudis.
Viòa sniedza informâciju par pedagogiem pieðíirtajâm
kvalitâtes pakâpçm un aicinâja arî turpmâk skolotâjus
iedroðinâties iegût kâdu no kvalitâtes pakâpçm. Kvalitâtes
pakâpçm ir noteikts derîguma termiòð: 4. un 5.pakâpei tas
bûs lîdz 2017.gadam, 3.pakâpei – lîdz 2018.gadam, 1. un 2.
pakâpei – lîdz 2019.gadam. I.Ivâne aicinâja skolâs apzinât
pedagogus, kuri ðajâ mâcîbu gadâ vçlçtos startçt kâdâ no
novçrtçðanas pakâpçm. Lîdz augusta beigâm skolotâji var
pieteikties arî inovâcijas balvai.

Pieauguðo pasniedzçja un supervizore Sandra Lâce savâ
uzrunâ vçrsa uzmanîbu pârmaiòâm dzîvç, kas sâkas ar katru
paðu cilvçku. Viòas lekcija saucâs “Rezultatîvas pârmaiòas
sâkas ar mani”. “Pçc pamatizglîtîbas esmu skolotâja. Sapratu,
ka gribu mâcît pieauguðos. Uzòçmumu vadîtâjiem mâcu
prasmi strâdât ar cilvçkiem. Skola arî ir uzòçmums,” atzina
S.Lâce. Viòa pastâstîja, ka ðodienas un nâkotnes darba vidi
ietekmç 5 faktori: tehnoloìiju attîstîba, globalizâcija,
demogrâfija un ilgmûþîba, sabiedrîba un sociâlâ dzîve, dabas
resursi un ekoloìija. Cilvçki paði veido vidi, kas ir ïoti
sadrumstalota, vienlaikus dara vairâkas lietas, bet lîdz galam
neiedziïinâs nevienâ no tâm. Izmantojot darbâ datorus, bieþi
vien pazaudçjam cilvçciskos kontaktus, norobeþojamies cits
no cita. Tomçr ir arî pozitîvais: arvien lielâka nozîme karjeras
un dzîvesstâstiem, kur izðíirîga loma bijusi sadarbîbai, spçjai
izvçlçties, gudrîbai, spçjai âtri mâcîties. Lektore nosauca
prasmes, kas bûtu jâiemâca jaunieðiem, jo darbojoties viòi
bieþi vien neredz vairâkus soïus uz priekðu. “Jâiemâca kritiska
domâðana par lokâlâm un globâlâm lietâm – prasme kritiski
analizçt un veidot viedokli, nepazaudçjot bûtiskos aspektus.
Jâmâca stratçìiska domâðana, mçrítiecîba un prasme
darboties sistçmiski, prasme analizçt un novçrtçt rezultâtus,
sasniegumus. Viòiem nepiecieðams apgût toleranci, prasmi
paust viedokli, prasmi izmantot sociâlos tîklus un tehnoloìijas
sevis attîstîbai,” uzsvçra S.Lâce. Viòa atzina, ka nedrîkst palaist
darba tirgû cilvçku ar senâm prasmçm, jo jau pirms 4-5 gadiem
iegûtas zinâðanas ir novecojuðas.

Uzrunâ pedagogus. Lektore Sandra Lâce atzina, ka
jebkuras pârmaiòas notiek pakâpeniski, ka ðaubas
pârmaiòu sâkumâ ir vienmçr. “Jâsanâk kopâ un jâpadomâ,
kâds cilvçks pagastam, novadam un Latvijai ir vçrtîgs.
Nedrîkst bâzt galvu smiltîs un izlikties, ka nekas nenotiek,
ka izdzîvoðu tâpat,” teica S.Lâce.

Lappusi sagatavoja A.Socka
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Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Izmantojot katru bezlietus dienu, zemnieki steidz
novâkt raþu.  SIA “Tilþas rapsis” graudu pirmapstrâdes
un kaltçðanas laukumâ pçcpusdienâs veidojas pat
maðînu rindas. Ðonedçï te uzstâdîts vçl viens jauns
graudu pieòemðanas bunkurs ar 40 tonnu ietilpîbu,  kur
uzglabâ graudus pirms to tâlâkâs apstrâdes. Kalte
strâdâ visu diennakti,  procesâ iesaistîti 10 strâdnieki.
Lîdz ðim izkaltçts vairâk par 1000 tonnâm graudu. Daïa
produkcijas aizvesta pârstrâdei uz “Rçzeknes  dzirnav-
nieku”.

Ðonedçï Tilþâ  pabeigta  jauna  graudu pieòemðanas  toròa
uzstâdîðana, taèu  turpmâk  jâplâno arî priekðtîrîðanas jaudu
palielinâðana.  “Ar katru gadu ievçroju, ka izaudzçtâ produk-
cija paliek arvien labâka, jo zemnieki iemâcîjuðies  pielietot
íîmiskos lîdzekïus,” atzîst V.Dzenis. Pietiekami tîri ðogad arî
bioloìiskie rudzi, kuros piemaisîjumu visai maz.

Raþa laba, bet novâkðana iekavçta

Nâk raþa. Raþas novâkðana sagâdâ problçmas,- atzîst SIA “Tilþas rapsis” valdes loceklis Vilnis Dzenis (no labâs).
Taèu labîbas raþîgums ðogad dâsns - virs 5 tonnâm no hektâra,- liecina zemnieku saimniecîbas “Âbelîtes” fakti. Tur
ziemâji (rapsis, rudzi un kvieði) tikpat kâ novâkti. Ðonedçï viòi kuï auzas un mieþus. Savukârt zemnieks Pçteris Ozoliòð
(no kreisâs) atzîst, ka raþu tikai sâcis novâkt – viòa saimniecîbâ no 150 hektâriem novâkti 20. “Ja lietus turpinâsies, bûs
ïoti smagi, taèu raþa ir laba,” viòð teic.

Kaltes smadzenes. Kalte ir ïoti noslogota, tâdçï ðoruden,
kâ atzîst valdes loceklis, pârsvarâ apkalpo tikai savçjos –
Tilþas pagasta, nedaudz arî Vectilþas, Bçrzpils un Kriðjâòu
lauksaimniekus. Kvieðus graudu pirmapstrâdes punkts
pieòem tikai lopbarîbai. Ja zemnieks pârliecinâts, ka viòa
kvieði atbilst tikai lopbarîbas statusam, ir  nozîme pieteikties
un braukt uz pârstrâdes punktu. Zemniekiem nav iespçja
saòemt atpakaï  paðu izaudzçto raþu – kaltçðanas procesâ
graudi sajaucas. Par ðâdu pakalpojumu varçtu domât  vien
tad, ja kaltes ir brîvas, taèu ðî rudens laika apstâkïos
izskatâs, ka tas nebûs iespçjams.

Noòem paraugus. No katras atvestâs graudu kravas
laborante Iveta Graudiòa ar zondi noòem paraugu.
Laborante iekâpj graudu kravâ un paraugu òem piecâs
vietâs  kravas trîs slâòos – augðâ, apakðâ un pa vidu.  Pçc
tam parauga graudus rûpîgi sajauc.

Uzzina mitruma procentu. Auzâm un mieþiem nosaka
gan mitrumu, gan piemaisîjumus. Parauga graudus ieber
speciâlâ aparâtâ un, kâ teic laborante, trîs reizes “izgrieþ”
mitruma procentu, aprçíinot vidçjo skaitli. Laborante
konstatçja, ka otrdien mieþiem bija visai augsts mitrums –
vairâk par 20%, toties auzas bija ievçrojami sausâkas –
17,2%. Bâzes mitruma procentam graudiem jâbût 14. Tas
nozîmç, ka kaltçðanas procesa rezultâtâ liekie mitruma
procenti jâdabû nost. Jo mitrâki graudi, jo ilgâks  kaltçðanas
process un dârgâks pakalpojums zemniekam.

Tikko atvedis graudus. Zemnieku saimniecîbas
“Doburûèi”  graudus  uz pieòemðanas laukumu ved ðoferis
Andrejs Lapss. Otrdien viòð transportçja mieþus. Raþa
ðogad padevusies laba, un arî ðoferim garas darbdienas
– jâstrâdâ, kamçr vien kombains bezlietus dienâs uz lauka
kuï.

Graudu ceïð.  Kad noòemts paraugs, laborante katru kravu
arî sver. Vispirms nosver kopçjo graudu masu ar
transportu. Kad maðîna tukða, nosver arî to un aprçíina
graudu svaru. Pçc tam transports brauc uzkalnâ pie
tvertnçm, kur atvçrtas divas graudu pieòemðanas lînijas.
Ja vien tâs nav pilnas, atver bortus, un graudi straumç
satek lejas tvertnç. No  pieòemðanas tvertnçm graudi pa
elevatoriem aizplûst uz priekðtîrîtâjiem, tad uz priekðkaltes
uzglabâðanas toròiem. Pçc kaltçðanas procesa graudi
nonâk uzglabâðanas toròos.

Nosaka
piemaisîjumus.
Svarîgs graudu
kvalitâtes râdîtâjs ir
piemaisîjumi - sîkie
graudi, nezâïu sçklas
un tamlîdzîgi. Tos
aprçíina procentuâli.
Vispirms izsijâ caur
sietu 100 gramus
graudu un atòem
piemaisîjumu svaru.

“Graudu cena ðogad
palielinâjusies  par
30%, arî raþa izaugusi
laba, tâpçc zemnieku
maciòos vajadzçtu
ieripot  lielâkâm
naudas summâm,
nekâ pçrn.”

 (No V.Dzeòa teiktâ.)
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Sauïojas nûdistu pludmalç
G U N I T A

LOÈMELE, sociâlâ
d a r b i n i e c e
r e h a b i l i t â c i j a s
centrâ “Rasas
pçrles”

Kas ir tie cilvçki,

kuros ieklausies

un uz kuriem vari

païauties?

-Ap mani ir daudz
lielisku draugu, radu,
paziòu, kuros
ieklausos, bet païau-
ties gan varu tikai uz
sevi. Îpaðs cilvçks
manâ dzîvç ir mâsa,

bet viòa vçl lido “pa gaisu”. Kad “nomierinâsies”, varçðu
vairâk païauties uz viòu. Mâsas esamîbu tâ pa îstam esmu
iemâcîjusies novçrtçt tikai pçdçjos gados.

Ko Tev nozîmç laba atpûta?

-Galvenais, lai mani nepiemeklç sajûta, ka laiks ir
izðíçrdçts. Ja esmu harmonijâ ar sevi un apkârt ir patîkami
cilvçki, tad skaidrs, ka atpûta bûs izdevusies. Vienalga,  vai
çd naðíus un skaties filmu, vai lietû brauc ar velosipçdu pa
gruntovku.

Esi piedalîjusies televîzijas ðovâ. Vai to darîtu

vçlreiz?

-Dzîvç ïoti daudz kam saku “jâ”! Piedaloties ðovâ, ieguvu
kolosâlu pieredzi, jaunus paziòas, ar kuriem komunicçju
joprojâm. Uzzinâju televîzijas aizkulises, un Balvos cilvç-
kiem bija par ko parunât... Labprât vçlreiz piedalîtos “Pano-
râmâ” vai “Mâmiòu klubâ”, vai raidîjumâ par dzîvokïu
remontu, lai man arî izremontç dzîvokli!

Tava mâsa ir fitnesa trenere. Tu arî draudzçjies

ar sportu?

-Protams! Katru nedçïas nogali dejoju ballîtçs un citos
pasâkumos. Man ïoti patîk peldçt - dodos uz baseinu vai
Balvu ezeru. Braucu ar velosipçdu, esmu sâkusi skriet. Arî
darbâ ar bçrniem ðad un tad uzspçlçjam volejbolu. Pamçìi-
nâju braukt ar ûdensslçpçm, rezultâtâ tagad nedaudz
kliboju...

Kas atrodas Tavâ rokassomiòâ?

-Manâ rokassomiòâ vienmçr ir pase, maks, telefons, lçcu
ðíidrums, lûpu balzams, zobu birstîte un, protams,
ûdeòradis - ja nu asins sâk tecçt pa degunu!

Raksturo sevi!

-Esmu draudzîga un atvçrta, reizçm pârâk tieða, bet ir
draugi, kuri apgalvo, ka tieði to manî vçrtç visaugstâk.
Protams, manî ir arî noslçpumi, kurus ne visiem lemts zinât.

Kâdu lomu izvçlçtos tçlot, ja nonâktu teâtrî?

-Gribçtu tçlot apburto princesi, jo ðî izrâde piesaista gan
bçrnus, gan pieauguðos. Pusi izrâdes es saldi nogulçtu, tad
atnâktu princis un mani sabuèotu. Un, ja vçl par darbu
samaksâtu, bûtu pavisam jauki!

Kâdus ziedus Tev visbieþâk dâvina vârda vai

dzimðanas dienâs?

-Negribas aizvainot cilvçkus, kuri vçl nesen mani pârstei-
dza ar lieliskiem ziediem, taèu tie, kas mani pazîst, zina
manu nostâju ziedu (seviðíi griezto) dâvinâðanâ. Man þçl,
ka cilvçki tçrç naudu, dâvinot ðo îslaicîgo prieku – ziedus.
Jâteic, ðajâ situâcijâ esmu materiâliste. Tâpçc svçtkos ziedu
vietâ esmu saòçmusi arî skaisti izrotâtu rabarberu saiðíi,
eleganti noformçtu dzçriena pudeli un pat ogu lasâmo
maðînu. Bet, ja kâds tomçr ïoti grib mani iepriecinât ar
ziediem, tad dâvina kallas.

Kas ir pçdçjais, par ko brînîjies?

-Par Skrillex! Tas ir dîdþejs, par kuru tagad fano jaunieði.
Es par tâdu nebiju pat dzirdçjusi.

Kad ðogad  biji  pie jûras?

-11.augustâ Baltijas jûras otrâ krastâ.  Ciemojos pie mâsas
Zviedrijâ un aizbraucâm pie jûras. Izrâdîjâs, ka tâ viòiem
bija siltâkâ diena ðovasar.

Tu spçtu sauïoties nûdistu pludmalç?

-Es jau to daru! Ja vien spçju atrast kâdu mirkli savâ
visnotaï aizòemtajâ ikdienâ, apmeklçju tieði ðâdu pludmali
Rîgas jûrmalâ.

Rudenîgi skarbie vçji jau krietni papluinîjuði puíu
dârzus, nobirdinot arî roþu ziedlapiòas. Tas nekas!
Greznos roþu ziedus, lai arî ne tik smarþîgus kâ puíu
dobçs, izaudzç siltumnîcâs, un cilvçki tos dâvina viens
otram. Roþu motîvs caurvij daudzas dzîves norises, darot
to krâsainâku un skaistâku kaut îsu mirkli.

Rozes traukos, apìçrbâ un dzejâ
ANNA GALVANOVSKA jeb Aòa, kâ viòu sauc kaimiòi,

cçlusies no Daugavpils, bet uzskata sevi par îstenu tilþçnieti, jo
jau vairâkus gadu desmitus dzîvo ðajâ nelielajâ Latgales ciemâ.
Aòa strâdâja par medmâsu, tad nodibinâja ìimeni un Tilþâ arî
palika. Pârçjos dzîve izmçtâjusi kur nu kuro. Brâlis dzîvo un
strâdâ Anglijâ, mâsa - Lietuvâ, meita - Îrijâ. Tagad Aòas ìimene
ir vîrs un dçls. Sievietes ikdiena aiziet, rûpçjoties par viòiem un
visiem kopâ par izdzîvoðanu, jo neviens ìimenç algotu darbu
nestrâdâ. Aòa saòem nelielu invaliditâtes pensiju, bet vîrs un
dçls piepelnâs gadîjuma darbos. Galvenais ìimenes iztikas avots
ir lopi un dârzs. Savulaik Aòas ìimene mantojumâ no vîra
radinieces saòçma vecu mâju, jaunu tâs vietâ neuzbûvçja - trûka
naudas, bet ieguva dârzu kartupeïu, burkânu, kâpostu un citu
dârzeòu audzçðanai. Mâja ar saimniecîbas çkâm ìimenei deva
iespçju arî turçt lopus. “Kâ no rîta ceïos, tâ veïos,” par savu
dienas reþîmu saka Anna. Viòa turpina kopt arî vîra radinieces
atstâtâs puíes, kas aug pie mâjas. Cik atïauj lîdzekïi, nopçrk arî
pa kâdai jaunai puíei. Lûk, lilija. To viòa iemainîjusi pret
biezpienu no kâdas ziedu audzçtâjas. Roþu dârzâ nav, bet Aòai
tâs ïoti patîk. Smarþîgo un krâðòo ziedu aizstâj desmitiem tâ
atveidu traukos, apìçrbâ, aizkaros, dvieïos, segâs, zîmçjumos
un apsveikuma kartiòâs. Râdot roþu bagâtîbu, Aòa saka: “Lûk,
galda lampa ar rozçm, aizkars un sega. Arî kleitas un dþemperus
sev pçrku ar rozçm. Ja man iepatîkas kâda lieta,  iegâdâjos un
uzdâvinu to sev, jo zinu, ka cits man to neuzdâvinâs. Katalogâ,
piemçram, nolûkoju un pasûtîju sev kafijas servîzi ar rozçm.
Paliks bçrniem un mazbçrniem!”

Aòa neslçpj, ka jaunîbâ uz Tilþu atbraukusi ar vienu
èemodânu. Bagâta nav arî tagad, taèu ar dzîvi ir apmierinâta.
“Vîrs nedzer. Esam nosvinçjuði sudrabkâzu jubileju. Dod, Dievs,
nodzîvosim arî lîdz zelta kâzâm. Rudenî paðai bûs apaïa jubileja.
Nevienu santîmu neesmu nevienam parâdâ. Pat sauju zâles
cita dârzâ neesmu noplûkusi. Vajag tikai strâdât, un viss bûs!
Tilþâ man patîk: baznîca - tepat, veikals - pâri ceïam, kaimiòi -
labi.”

Brîvâkos brîþos Aòai patîk palasît dzeju. Arî viòa pati raksta
dzejoïus. Jâsteidz tikai pierakstît, jo citâdi galvâ sacerçtais pie-
mirstas. Dzejoïus Aòa raksta par dabu, dzîvi, ticîbu. Raksta
krievu valodâ, jo savulaik beigusi skolu ar krievu mâcîbu valodu,
jo pçc tautîbas ir poliete. Dzejoïu kladi viòa aizsûtîjusi literâtei
un bijuðajai tilþçnietei Venerandai Andþânei, kura uzrakstîto
novçrtçjusi atzinîgi.

Rozes Bruòinieks dzied un sporto
Iegrozîjis traktora piekabi zem nojumes, Rozes Bruòinieks

ROLANDS KEIÐS savas mâjas pagalmâ Baltinavâ iznâk pretî
adîtâ micîtç un darba virsjakâ. “Lai graudi nesalîst,” viòð lietiðíi
paskaidro savu kavçðanos. Tagad Rolandam ir studentu brîv-
dienas, bet visu aizvadîto mâcîbu gadu lîdz pat ðî gada septem-
brim, kad atsâksies studijas Rçzeknes Augstskolâ, viòð vçl
joprojâm ir godpilnâ titula îpaðnieks. Rozes Bruòinieka titulu
Rolands ieguva pçrn Rozes svçtkos, kuru bûtîba ir katram
pirmkursniekam parâdît sevi no aktîvâkâs un radoðâkâs puses.
Rozes svçtki notika jaunâ mâcîbu gada sâkumâ, un pirmo kursu
studenti tajos cînîjâs par Rçzeknes pils apburtâs princeses Rozes

un Rozes Bruòinieka titulu. Ðajâ sacensîbâ uzvarçja un Bruòi-
nieka titulu ieguva Ekonomikas un vadîbas fakultâtes program-
mas “Uzòçmçjdarbîbas tiesîbas” pirmâ kursa students no Balti-
navas - Rolands Keiðs. “Tu bûsi, bûsi!” daudzi viòam ðo titulu
paredzçja jau paðâ sacensîbu sâkumâ, jo rosîgo un runîgo puisi
jau bija ievçrojuði.

Kâds bijis aizvadîtais mâcîbu gads un ko tas devis pirmâ kursa
studentam? Rozes Bruòinieka uzdevums ir prezentçt augstskolu
gan skolas pasâkumos, gan ârpus tâs. Rolands bija klât ne tikai
svinîgâs prezentâcijâs, viòð iesaistîjâs augstskolas korî “Sonitus”,
kas piedalîjâs starptautiskâ garîgâs mûzikas koncertâ Maskavâ,
koris arî sniedza priekðnesumus uz prâmja “Tallink”. Rolands
sporto. Viòð bija arî fakultâtes prezidents. “Man patika! Esmu
aktîvs cilvçks, un man patîk daudz kur piedalîties,” viòð atzîst
un neslçpj, ka arî ðogad labprât piedalîtos sacensîbâ par Bruòi-
nieka titulu.

Titula ieguvçjs mâcîbu gada sâkumâ pie Rçzeknes Augstskolas
sienas iestâdîja rozi. Par to Rolands nav aizmirsis. Kad vasaras
sâkumâ puisis apmeklçja augstskolu, roze bija pumpuros un
gatavojâs ziedçt. Arî mâjâs Rolanda mammai dârzâ aug rozes.
Tâs gan tagad jau noziedçjuðas. Jautâts, kad un kam pçdçjo
reizi viòð dâvinâjis rozi, Rolands atbild: “Brieþuciemâ, Jaunîbas
svçtkos vienai meitenei dâvinâju.”

Rozes no dzijas, auduma un filca
Vairâkas pansionâta “Balvi” iemîtnieces darbojas rokdarbu

pulciòâ, kur top daþâda veida suvenîri no auduma, dzijas,
koka skaidâm, papîra, filca - tostarp arî rozes. Pulciòð izveidots
rehabilitâcijas nolûkâ, lai iemîtnieki vingrinâtu roku pirkstu un
citus muskuïus, neïaujot tiem iesîkstçt, un to vada Balvu Amat-
niecîbas vidusskolas skolotâja Skaidrîte Veina. Rehabilitâcijas
pulciòa izveidoðanu savulaik rosinâjusi tagadçjâ pansionâta
direktora pienâkumu izpildîtâja Jana Komane. Viòa saka:
“Sievietes cienîjamos gados man kopð bçrnîbas vienmçr saistî-
juðâs ar adîkli rokâs. Arî vecâki vîri vienmçr kaut ko meista-
rojuði. Kâlab lai pansionâtâ bûtu citâdi?!”

Vasarâ pulciòð nenotiek, jo skolotâja atrodas atvaïinâjumâ,
bet rudenî pansionâta iemîtnieki cer atsâkt darbu. Pulciòâ
darbojas arî Vera Maèa un Marija Stutâne. Viòas darinâjuðas
arî auduma rozes, kas rotâ paðdarbnieèu blûzes. Abas savulaik
dzîvojuðas laukos, kur puíes auga gan istabâ uz palodzçm,
gan dârzâ. Verai patîk rozes, narcises, lilijas (tikai ne istabâ,-
viòa piebilst). Viòa arî tâs audzçjusi. Marija audzçjusi amariïïus.
Tagad viòas istabiòâ aug zelta stîga. Kad sievietes ar rozçm
palutinâtas pçdçjo reizi? Abas atbild: jubilejâ. “Man uzdâvinâja
rozes un gladiolas,” saka Vera. Marija saka: “Arî man jubilejâ
uz galda bija baltâs rozîtes.”

Vasaru un rozes
Roze, ðíiet, ir vienîgais zieds, ko zina visi - pat tie, kuri nespçj nosaukt vairâk par trim vai èetrâm

ziedoðâm puíçm. Tâpat kâ populârâ, saldi sçrîgâ dziesma par rozçm, kuras “sen jau novîtuðas, nav

no rudens saudzçtas”, ko atceras un dzied katrâ lielâkâ vai mazâkâ sanâkðanâ. Saldi smarþojoðais

zieds, kuru noplûkt nav nemaz tik vienkârði (ai, kâdi gan rozçm ir çrkðíi!), lîdz mûsdienâm atceïojis

cauri gadsimtiem, kïûstot par skaistuma un mîlestîbas simbolu. Leìenda vçstî, ka roze ir debesu

dâvana zemei, jo ne velti to dçvç par ziedu karalieni. Pasaulç un Latvijâ rozes audzç ne tikai privâtmâju

pagalmos paðu ìimenes acu un deguna priekam, bet arî lielos dârzos simtiem ðíiròu. Daudziem no

mums noteikti palaimçjies tur bût, skatît ðos ziedus to krâsu un smarþu daudzveidîbâ. Kâ jau ziedu

karaliene, roze saòem arî îpaðu godinâðanu, ko tâ ir pelnîjusi - visâ pasaulç plaði svin roþu svçtkus.

Rozes vârdu daudzina, rozes zieds kâ pasaules skaistuma simbols rotâ daudzus un daþâdus

izstrâdâjumus.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

atceroties

  “Vai ðajâ maðînâ  darbojas  klimata kontrole?
Jâ, kâ „nosit lâci”, tâ ðis uzreiz izkrît pa logu laukâ.”

(No sarunas retro automaðînu muzejâ.)

Rundâles pils rozes. Latvijâ visvairâk roþu vienuviet aug Rundâles pils dârzâ - 12 tûkstoði stâdu, par kuru krâðòumu

ziedçðanas laikâ priecâjas tûkstoðiem apmeklçtâju. Tagad lielâkâ daïa roþu jau ir noziedçjuðas, par ko ðonedçï pârliecinâjâs

arî “Vaduguns” þurnâlisti, apmeklçjot vienu no populârâkajiem un skaistâkajiem tûrisma objektiem Latvijâ.

Rozes Bruòinieks. Balti-

navietis, Rçzeknes Augst-

skolas students, Rolands

Keiðs ir daudzpusîgs jau-

nietis. Arî îstens latgalietis,

kurð nekautrçjas runât un

dziedât latgaliski.

Èaklas rokdarbnieces. Pansionâta “Balvi” iemîtnieces  Vera

Maèa un Marija Stutâne rozes darina no daþâdiem mate-

riâliem, bet ziedoðas rozes viòas saòem svçtkos.

Roþu kolekcionâre.
Annai Galvanovskai no

Tilþas prieku sagâdâ itin

viss, kur vien redzams

kâds zîmçjums ar rozçm.

Priecç gan kafijas tasîte

ar rozçm, gan siltâ sega

ar lielu, sarkanu rozi.

Vâcijas rozes. Viena no vietâm pasaulç, kur var aplûkot ïoti daudz daþâdu ðíiròu roþu, ir

Mainavas sala Bodenes ezerâ Vâcijâ. Iespçja par to pârliecinâties savâm acîm ðovasar bija

arî vairâkiem Balvu puses cilvçkiem, tostarp tilþçnietei Daigai Jçkabsonei, kura apmeklçja ðo

salu.

Brîvbrîdi sagatavoja I.Zinkovska

Vienâ zemgalieðu mierâ
Katru gadu “Vaduguns” redakcija saviem darbiniekiem

un viòu ìimençm organizç ekskursiju uz kâdu no Latvijas
vai tuvâko kaimiòvalstu pazîstamâm vai mazâk pazîsta-
mâm vietâm. Ðogad  apskates objektus  redakcija izvçlçjâs
Kurzemç, apmeklçjot Rundâles pili,  zemnieku saimniecîbu
“Vaidelotes”, privâto retro auto muzeju, Bauskas pili,
Bauskas alus darîtavu, aizstaigâjâm lîdz  Mûsas un Mçmeles
satekai, kur sâkas Lielupe, bet atceïâ uz mâjâm iegriezâmies
Likteòdârzâ, kas top  mûsu likteòupes Daugavas krastâ uz
pussalas. Zemgalç, kur tagad pilnâ sparâ rit labîbas novâk-
ðana, plaðajos un lîdzenajos laukos un tâs puses cilvçkos
smçlâmies mieru un ar nelielu skaudîbu vçrojâm, kâ dzîvot
bez stresa. Par to pârliecinâjâmies, uzklausot  zemnieci un
piecu dçlu mâti - Dairu Jâtnieci. “Vai tad ðî ir krîze? Kad
mums  uz lauka iesala cukurbietes aptuveni 20 tûkstoðu
latu vçrtîbâ, tad gan domâjâm, ka zemniekoðanai
pienâkuðas beigas, bet palîdzçja labi cilvçki, un viss
turpinâs,” râmi teica Daira.  Zemnieku saimniecîba  audzç
labîbu, bet saimnieces aizrauðanâs  ir garðaugu audzçðana
un  latviskâs dzîvesziòas popularizçðana.  Degunus nenokar
arî Bauskas alus darîtavas darbinieki, kaut raþoðanai ir
sezonas raksturs - rudens un ziema ir laiks, kad uzòçmuma
produkcijas pieprasîjums krietni sarûk.

Apskata garðaugu kolekciju. Daira Jâtniece pçc

profesijas ir agronome un dârzniece. Viòai dârzâ aug

bagâtîga garðaugu un ârstniecîbas augu kolekcija.

Pusdienas senlatvieðu gaumç. Daira Jâtniece

redakcijas darbiniekus cienâja ar rupja maluma miltu

klimpâm, rûguðpienu, ârstniecîbas augu tçju un medu.

Iepazîstina
ar
produkciju.
Bauskas

alus

darîtavas

laboratorijas

vadîtâja

Guna

Dobre

redakcijas darbiniekus iepazîstinâja ar uzòçmuma

produkciju. Par godu ilggadçjam aldarim Kârlim

Zâlîtim, vienu no alus etiíetçm rotâ viòa portrets.
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Notikums
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9.augustâ Vecrîgâ notika topoðo studentu skais-
tumkonkursa “Miss EIHSEBA University” apbalvo-
ðana, kurâ par uzvarçtâju kronçja brieþciemieti GUNU
LOGINU. Konkursam bija pieteikuðâs teju 700 daiïâ
dzimuma pârstâves, no kurâm, gandrîz pusgada garu-
mâ vçrtçjot meiteòu aizpildîtâs anketas, video uz-
runas, defilç prasmes un zinâðanas erudîcijas vikto-
rînâ, èetrâs atlases kârtâs noskaidroja 12 finâlistes.
Guna balvâ saòçma 1000 latus un iespçju bez maksas
studçt EIHSEBA augstskolâ.

Riskç un dzer ðampanieti
Par skaistumkonkursu “Miss EIHSEBA University” Guna

uzzinâja portâlâ “draugiem.lv”, kur par pasâkumu bija
ievietota informâcija. Kad meitene apmeklçja savu mâjas
lapâ izveidoto profilu, parâdîjâs uzraksts ar aicinâjumu
piedalîties konkursâ. “Sâkotnçji par dalîbu skaistumkon-
kursâ ðaubîjos, jo uzzinâju, ka uzvarçtâju tajâ bija paredzçts
noskaidrot ar balsoðanu. Biju pârliecinâta, ka cilvçki nebûs
aktîvi un par konkursa dalîbniecçm nebalsos, tomçr nolçmu,
ka ðampanieti nedzer tas, kurð neriskç, un aizsûtîju pietei-
kumu,” ceïu uz uzvaru skaistumkonkursâ atceras Guna.

Kopumâ konkursâ bija èetras atlases kârtas, un, lai cîòu
par titulu varçtu turpinât, svarîgi bija pârvarçt pirmâs
kârtas balsoðanu. “Òemot vçrâ to, ka konkursâ bija pietei-
kuðâs 700 meitenes, ar balsoðanas palîdzîbu bija jâierindojas
starp labâkajâm simts dalîbniecçm. Atklâti runâjot, nedo-
mâju, ka man tas izdosies, turklât tolaik nokïuvu slimnîcâ
un biju pesimistiski noskaòota. Savukârt, kad atbraucu
mâjâs, drîzumâ pazvanîja konkursa organizatori un uzai-
cinâja piedalîties otrajâ kârtâ,” patîkamo pârsteigumu atce-
ras Guna. Kad konkursa pirmais posms bija veiksmîgi pâr-
varçts, Guna un pârçjâs pasâkuma dalîbnieces otrajâ kârtâ
filmçja video par sevi jeb veidoja personîgo vizîtkarti.
Laimîgâ uzvarçtâja smej, ka sâkumâ mâca ðaubas par to,
kâ viòa video rullîtî izskatîsies. Meitenes runâ bija jûtams
arî latgalieðu iedzîvotâjiem raksturîgais akcents, kas, viòas-
prât, ir neatòemama îsta latgalieða dzîves sastâvdaïa.
“Filmçjoties bija diezgan bail arî no spontâniem jautâ-
jumiem. Tâdi bija apmçram desmit, lai gan sâkumâ teica,
ka uzdos tikai trîs jautâjumus. Lai sagatavotos, organizatori
pieðíîra vienu dienu. Cîtîgi rakstîju runu, trençjos spoguïa
priekðâ un prasîju draugiem mani novçrtçt. Tâ bija
saspringta diena,” stâsta Guna. Viòa piebilst, ka pirms video
uzrunas bija seminârs, kurâ radio “Capital FM” stilisti un
dîdþeji apmâcîja runas prasmçs, kâ arî to, kâ labâk izskatîties
kameras priekðâ.

Guna veiksmîgi pârvarçja arî konkursa otro kârtu un
uzsâka gatavoties nâkamâs kârtas uzdevumam, mâcoties
defilç prasmes un deju soïus. Jauniete stâsta, ka dejoðanu
divas nedçïas mâcîja horeogrâfe Zane Teikmane, kas bija
nopietns izaicinâjums íermenim: “Mçs ne tikai mâcîjâmies
deju soïus, bet arî stundu pirms dejâm vingrojâm. Atceros,
ka pçc nodarbîbâm vienîgais, ko vçlçjos, bija kârtîgi
izgulçties, jo nekam citam vairs nepietika spçka. Tomçr bija
jautri, un, runâjot organizatoru vârdiem, deju nodarbîbâs
no pîlçniem piedzima gulbji, jo sâkumâ bija patieðâm
grûti.” Savukârt ceturtajâ kârtâ Guna auditorijas priekðâ
uzstâjâs ar prezentâciju par tçmu “Mikrouzòçmumi Latvijâ,
to priekðrocîbas un trûkumi”. Kâ vçlâk izrâdîjâs,  jaunietes
prezentâciju organizatori novçrtçja kâ vienu no labâkajâm.
Tas bija arî Gunas pçdçjais, godam izpildîtais uzdevums,
kas meitenei ïâva triumfçt un konkursâ izcînît godpilno
1.vietu. “Uzvarçtâju skaistumkonkursâ noteica pçc procen-
tiem – 60% balsotâji un 40% þûrijas vçrtçjums. Cîòa par
uzvaru bija neþçlîga vârda vistieðâkajâ nozîmç, jo pat desmit
minûtes pirms balsoðanas beigâm biju starp pirmo un otro
vietu. Vienubrîd pârdzîvoju arî nelielu stresu, jo cilvçki par
mani sâka ïoti aktîvi balsot, kâ rezultâtâ balsoðanas sistçma
“uzkârâs”. Laimîgâ kârtâ pçdçjâ minûtç man pieskaitîja
klât vçl aptuveni 1000 nopelnîtâs balsis, un es triumfçju
konkursâ,” laimîga par panâkumu ir Guna.

Daïu naudas ziedo baznîcai
Jauniete stâsta, ka nâkotnç viòai plânu par piedalîðanos

Laimç tûkstoti un iespçju bez
maksas studçt augstskolâ

lîdzîgos konkursos nav, jo patlaban vairâk interesç mâcîbas
un nâkotnes plânu îstenoðana. “Protams, nekad nesaku
‘nekad’ un, iespçjams, kâdreiz ðâda veida konkursâ atkal
piedalîðos. Piedalîðanos un uzvaru konkursâ vairâk uzskatu
par likteòa dâvanu, izaicinâjumu un iespçju, ko vajag
saprâtîgi izmantot un no tâ visa panâkt maksimâli daudz
pozitîvisma. Uzskatu, ka dzîvot no konkursa lîdz konkur-
sam, no loterijas lîdz loterijai nedrîkst,” pârliecinâta Guna.
Viòa piebilst, ka iespçju bez maksas studçt EIHSEBA
augstskolâ jau ir izmantojusi, jo nesen mâcîbu iestâdç
iesniedza nepiecieðamos dokumentus un septembrî uzsâks
studijas uzòçmçjdarbîbas fakultâtç. “Ðaubu par to, ka
mâcîðos ðajâ fakultâtç, nebija, jo îpaði, ja reiz ir iespçja studçt
bez maksas. Jâpiebilst, ka studçðu divâs augstskolâs
vienlaikus, jo, sâkot ar septembri, Ekonomikas un kultûras
augstskolâ (EKA) uzsâkðu studijas pçdçjâ, 4.kursâ. Man
patîk mâcîties, jo uzskatu, ka bez izglîtîbas mûsdienâs ir
grûti dzîvot. Noteikti plânoju studçt arî maìistros,”
nâkotnes plânus atklâja Guna. Jautâta, kâ plâno rîkoties
ar skaistumkonkursâ izcînîtajiem 1000 latiem, jauniete
stâsta, ka naudas balvu tçrçs pakâpeniski. “Pirmâ naudas
balvas daïa jau iztçrçta - to ziedoju Aglonas baznîcai. Tâpat
vçlos iegâdâties nepiecieðamo skolai, lai varu bût pilnvçrtîga
studente. Savukârt pârçjo naudu glabâðu nâkotnes plânu
îstenoðanai, jo domâju atvçrt uzòçmumu, kâ arî finanðu
lîdzekïus pievienoðu uzkrâjumiem. Svarîgs ir katrs lats,”
pârliecinâta meitene.

Guna par uzvaru konkursâ saka paldies tâ organizatoriem
un augstskolai EIHSEBA, kas sniedza iespçju piedalîties
konkursâ. “Protams, lielu paldies saku arî saviem vecâkiem,
jo viòi allaþ darîjuði ïoti daudz, lai es varçtu dzîvot un
mâcîties Rîgâ. Un visbeidzot pateicos balsotâjiem, bez kuriem
konkursâ nemaz neuzvarçtu, kâ arî visiem pârçjiem, kuri
par mani uztraucâs, interesçjâs un piedâvâja savu
palîdzîbu,” saka Guna.

Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Guna Logina. Brieþciemiete Guna stâsta, ka sâkumâ

konkursa dalîbnieèu konkurences nebija, bet, tiklîdz

cilvçku kïuva mazâk, spriedze pieauga. “Atceros, ka man

uz e-pastu sûtîja vçstules, rakstot, ka to autori it kâ ir

skaistumkonkursa organizatori, kuri mani diskvalificç.

Vçlâk noskaidroju, ka tâs ir viltus nelabvçïu vçstules un

organizatori pie tâ nebija vainojami. Kuriozs, bet ðâda

veida vçstuli kâds nosûtîja arî vienam no konkursa

organizatoriem. Bija liela smieðanâs,” atceras Guna. Tiesa,

tas jaunietei netraucçja ne tikai uzvarçt skaistumkonkursâ,

bet arî iegût 1000 latus un bezmaksas studijas.
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Mini futbola èempionâta noslçguma
spçles

Sestdien, 25.augustâ, Balvu pilsçtas stadionâ notiks
Balvu novada mini futbola èempionâta pçdçjâs spçles.
Sacensîbu organizatori informç, ka ðîs dienas laikâ jâiz-
virza labâkais spçlçtâjs no savas futbola komandas un
elektroniski jânosûta spçlçtâja vârds un uzvârds. Tâpat
mainîta spçïu tiesâðana un kârtîba. Sestdien pilsçtas
stadiona A laukumâ pulksten 16 spçlçs “Baltinava” un
“Kuprava” (tiesâ “Austrumi 2010” pârstâvji), pulksten
17 – “Vîksna” un “Kuprava” (tiesâ “Vîksna” pârstâvji).
Savukârt B laukumâ savstarpçjo maèu pulksten 16
aizvadîs “Kubuli” un “Viïaka” (tiesâ “Zellis/Stradi”
pârstâvji), pulksten 17 – “Rugâji” un “Zellis/Stradi” (tiesâ
“Viïaka” pârstâvji). Pulksten 18 notiks èempionâta
komandu apbalvoðana.

Afiða

Izcîna godalgas dambretç
12.augustâ Tilþas vidusskolâ pulcçjâs galda

spçïu cienîtâji, kur notika Tilþas pagasta atklâtais
èempionâts dambretç.

Sacensîbâs piedalîjâs jaunieði un jaunietes lîdz 18
gadiem, kâ arî vîrieði un sievietes no 19 gadiem. Jaunieðu
grupâ 1.vietu izcînîja Gatis Kuìenieks, 2.vietu – Gintars
Kuìenieks, savukârt 3.vietâ ierindojâs Jânis Pujats. Vîrieðu
grupâ nepârspçts palika Jânis Èakâns, kurð ieguva 1.vietu
un kâpa uz pjedestâla augstâkâ pakâpiena. Vçl stiprâ
dzimuma grupâ cînîjâs Imants Stikiòð, kurð ierindojâs
2.vietâ. Visbeidzot sievieðu grupâ godalgotas vietas
ieguva trîs uzvârda mâsas: 1.vietu - Maldra Strupka,
2.vietu – Lîvija Strupka, 3.vietu – Gunita Strupka.
Sacensîbu uzvarçtâji saòçma diplomus un medaïas, ko
sarûpçja iepriekð minçtais Tilþas pagasta iedzîvotâjs,
sacensîbu dalîbnieks un dambretes spçles cienîtâjs Imants
Stikiòð. Jâpiebilst, ka starp Tilþas pagasta iedzîvotâjiem
galda spçïu turnîri ir iecienîti un vairâki no ðî gada
dambretes èempionâta bijuði laureâtu godâ arî
iepriekðçjos gados. Piemçram M.Strupka, kura ðogad
dambretes èempionâtâ sievieðu grupâ izcînîja 1.vietu,
pçrn triumfçja Rçzeknes novada paðvaldîbas un Maltas
ðaha kluba organizçtajâ atklâtajâ èempionâtâ ðahâ, kurâ
piedalîjâs sportisti no Maltas un Tilþas pagastiem.
Savulaik Maldra ieguva arî valsts titulu “Ðaha èempiones
2011”  skolotâju konkurencç.

Jaunie futbolisti piedzîvo fiasko

Noslçguðâs Latvijas jaunatnes lîgas ZA reìiona
èempionâta spçles U-7 un U-10 grupâs. Futbola komanda
Balvu “SC” kopvçrtçjuma tabulâ U-7grupâ ar izcînî-
tajiem diviem punktiem ierindojâs pçdçjâ, 4.vietâ.
Balvenieði seðâs spçlçs nespçja izcînît nevienu uzvaru,
divas reizes spçlçja neizðíirti, kâ arî piedzîvoja èetrus
zaudçjumus. Labâko spçlçtâju balvas saòçma FB “Gulbe-
ne 2005 I” spçlçtâjs Normunds Maïiks, Valkas “BJSS”
futbolists Mariss Maïcevs, FB “Gulbene 2005 II” spçlçtâjs
Rolands Kalniòð, kâ arî Balvu komandas futbolists
Armands Ignatovs.

Arî U-10 grupâ Balvu “SC” futbolisti piedzîvoja sakâvi
un trîs komandu konkurencç ierindojâs pçdçjâ, 3.vietâ.
Balvenieði èetrâs turnîra spçlçs neizcînîja nevienu uzvaru,
vârtu attiecîba – 2 gûti un 29 ielaisti vârti. Labâko spçlçtâju
balvas ðajâ grupâ saòçma Valkas “BJSS” futbolists Matîss
Jaunslavietis, FB “Gulbene 2005” futbolists Matîss
Fjodorovs un Ivo Bisenieks no Balvu “SC”.
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Netiek pie norçíinu tabulas

Paziòojums. Klientu apkalpoðanas centra Balvos, Bçrzpils

ielâ, durvis ðonedçï bija slçgtas, bet paziòojums par to

bija piestiprinâts durvju iekðpusç. Acîmredzot ne visi to

ievçroja.

Ar sûdzîbu redakcijâ griezâs Balvos, Partizânu ielâ,
dzîvojoða pensionâre. Sieviete bija devusies uz
“Latvenergo” klientu apkalpoðanas centru  Balvos,
bet pakalpojumu nav saòçmusi.

Pensionâre pastâstîja, ka viòa uz klientu centru Balvos
devusies saòemt elektrîbas norçíinu tabulas gan sev, gan
kaimiòienei. Ne visiem pensionâriem pieejami interneta
pakalpojumi, tâpçc pensionâri izmanto norçíinu tabulas,
maksâjot par elektroeneìiju, piemçram, pilsçtas norçíinu
centrâ. Bet viòu sagaidîjis pârsteigums - klientu centra  çkas
parâdes durvis izrâdîjuðâs slçgtas. “Kâpçc tâ?” sieviete bija
neizpratnç.

Apmeklçjot klientu apkalpoðanas centru, “Vaduguns”
secinâja, ka durvis patieðâm ir slçgtas, taèu  durvju iekðpusç
bija piestiprinâts pietiekami liels un, mûsuprât, pamanâns
paziòojums par to, ka klientu centrs uz laiku slçgts.
Acîmredzot sieviete to nebija ievçrojusi. Arî kâda ieteikums
uz papîra lapiòas uzrakstît mçneða beigu un sâkuma
elektrîbas skaitîtâja râdîjumus pensionâri acîmredzot
nepârliecinâja.

“Vaduguns” pieprasîja un ir saòçmusi arî a/s “Latvenergo”
Komunikâcijas daïas projektu vadîtâjas ILVIJAS LÎVMANES
izskaidrojoðu atbildi, kurâ bija teikts, ka Balvu klientu
apkalpoðanas centrs lîdz 26.augustam ir slçgts, savu darbu
tas atsâks ar 27.augustu. Ðajâ laikâ AS “Latvenergo” aicina
izmantot interneta vidi – paðapkalpoðanâs portâlu www.e-
latvenergo.lv, Latvenergo klientu servisu, zvanot pa tâlruni
80 200 400, kâ arî tuvâkâs pasta nodaïas un internetu
bibliotçkas lietiðías informâcijas iegûðanai par
elektroenerìijas norçíiniem.

Atsâkot darbîbu, klientu apkalpoðanas centrâ
varçs:

� saòemt informâciju par pakalpojumiem;
� noslçgt elektroenerìijas piegâdes lîgumu;
� pieteikt jauna elektrotîkla pieslçguma ierîkoðanu vai

esoðâs atïautas slodzes palielinâðanu;
� atrisinât jebkuru citu ar elektroenerìijas piegâdi un

norçíiniem saistîtu jautâjumu.

Lai klienti varçtu çrti sekot lîdzi elektroenerìijas patçriòam
un samaksâtajâm summâm, viòi savas personîgâs uzskaites
var veikt, izmantojot elektroenerìijas patçriòa tabulu. Tâs
iedzîvotâji var saòemt AS “Latvenergo” klientu
apkalpoðanas centros vai arî iegriezties savu pagastu bibliotç-
kâs un pasta nodaïâs, kurâs pieejams internets. Tâpat
klientam, piezvanot klientu servisam, ir iespçjams lûgt
elektroenerìijas patçriòa tabulas atsûtît pa pastu.

“Latvenergo” mâjas lapâ tâs var atrast sadaïâ: privâtper-
sonâm - tarifi privâtpersonâm – patçriòa uzskaites tabula.

Elektroenerìijas norçíinu uzskaites paradumi klientiem ir
daþâdi, tâdçï AS “Latvenergo” piedâvâ un nosûta pârskatus
tiem, kuri paði seko lîdzi skaitîtâju râdîjumiem un atbilstoði
tiem veic norçíinus. “Latvenergo” pieredze râda, ka pievieno-
tâs vçrtîbas nodokïa vai tarifu maiòas gadîjumâ patçrçto
kilovatstundu uzskaite klienta un “Latvenergo” fiksçjumâ
daþkârt var atðíirties. Tâdçjâdi pârskatâ sniegtâ informâcija
ïaus pârliecinâties par veikto maksâjumu atbilstîbu
elektroenerìijas patçriòam.

Klientu apkalpoðanâ mâjsaimniecîbâm “Latvenergo” izsûta
elektroenerìijas maksâjumu pârskatus par pçdçjos 12 mçneðos
veiktajiem norçíiniem. Tos klienti saòem pa pastu vai uz savu
norâdîto e-pasta adresi pçc “Latvenergo” darbinieku veiktâs
kontrolapgaitas ne bieþâk kâ vienu reizi gadâ.

Savukârt, ja tiek izmantots paðapkalpoðanâs portâls www.e-
latvenergo.lv, to var apskatît jebkurâ laikâ. Portâlâ var arî
norçíinâties par elektroenerìiju, apskatît pçdçjo apmaksâto
skaitîtâja râdîjumu, pieslçgt izlîdzinâto maksâjumu par
elektroenerìiju un izmantot citus pakalpojumus. Sazinoties
ar klientu servisu pa tâlruni 80 200 400, var pieprasît
maksâjumu pârskatu un precizçt kïûdas uzskaites nesakritîbu
gadîjumâ.

Klienti var izmantot:
� bezmaksas tâlruni: 80200400
� bojâjumu pieteikðanas tâlruni: 80200404
� paðapkalpoðanâs portâlu: e-latvenergo.lv
� e-pastu: klientu.serviss@latvenergo.lv

Tiesu lietas

Jûlijâ, kas ir atvaïinâjumu laiks arî tiesneðiem, Balvu
rajona tiesâ ar spriedumiem, kas stâjuðies spçkâ, jo

nav pârsûdzçti, izskatîtas èetras kriminâllietas – divas

par zâdzîbâm un divas par transporta lîdzekïu vadîðanu

reibumâ.

Par neliela apmçra zâdzîbu notiesâts un sodîts Imants
Lietavnieks. Ðî gada jûlijâ viòð kopâ ar kâdu personu ienâca
lielveikalâ Balvos. Atrodoties veikalâ, I.Lietavnieks redzçja,
ka minçtâ persona ieliek viòa mugursomâ  sautçtas cûkgaïas
bundþiòu 0,99 latu vçrtîbâ. Zâdzîbas nolûkâ vîrietis ar noslçp-
to preci mugursomâ pagâja garâm kasçm, nesamaksâjot par
preci. Ðâdi rîkojoties, I.Lietavnieks izdarîja noziedzîgu noda-
rîjumu, par ko viòu sauca pie atbildîbas. Apsûdzçtais atzina
savu vainu pilnîbâ, izdarîto noþçloja, kâ arî bija novçrsis noda-
rîjuma sekas un atlîdzinâjis veikalam nodarîto zaudçjumu.

Tiesa atzina Imantu Lietavnieku par vainîgu neliela apmçra
zâdzîbâ un sodîja viòu ar 40 stundâm piespiedu darba.

Saliek íerrâ un aizved
Par zâdzîbu notiesâts un sodîts Normunds Kleins. Ðî gada

jûnija sâkumâ viòð ar mçríi izdarît  zâdzîbu  ieradâs pie kâda

Mugursomâ ieliek gaïas bundþiòu
ðíûòa, lîdzi òemot íerru. Pçc tam, izmantojot to, ka  ðíûòa
durvis nebija aizslçgtas, viòð atvçra durvis un devâs iekðâ. No
ðíûnîða vîrietis paòçma un iekrâva íerrâ mantas - metâla
arklu (100 latu vçrtîbâ), piecus plîts riòíus (5 latu vçrtîbâ),
velosipçda dakðu (lata vçrtîbâ), metâla leòíus (30 latu vçrtîbâ),
metâla caurules (10 latu vçrtîbâ).  Nozagto mantu viòð aizve-
da, nodarot cietuðajai zaudçjumu 146 latu apmçrâ. Zâdzîba
notika Viïakas novadâ.

Tiesa atzina Normundu Kleinu par vainîgu zâdzîbâ un
sodîja viòu ar brîvîbas atòemðanu uz  trîs mçneðiem. Tiesa
skaidro, ka saskaòâ  ar likumdoðanu nosacîta notiesâðana
nav nosakâma personai par tîða noziedzîga nodarîjuma
izdarîðanu, ja persona agrâk bijusi notiesâta ar brîvîbas atòem-
ðanu vai arestu un sodâmîba par to nav noòemta vai dzçsta
likumâ noteiktajâ kârtîbâ. N.Kleins agrâk sodîts 8 reizes.
Izdarîtajâ viòð vaïsirdîgi atzinâs un to noþçloja.

Brauc reibumâ un bez tiesîbâm
Par transporta lîdzekïa vadîðanu alkohola reibumâ un bez

transportlîdzekïa vadîðanas tiesîbâm notiesâts un sodîts
Marijans Duïbinskis. Vadot transportlîdzekli reibumâ (2,03

promiles), policija viòu aizturçja Viïakas novada Medòevas
pagastâ. Tiesâ apsûdzçtais savu vainu atzina un  izdarîto
noþçloja. Tiesa viòu atzina par vainîgu apsûdzîbâ un sodîja
ar 100 stundâm piespiedu darba, atòemot transportlîdzekïa
vadîðanas tiesîbas uz 4 gadiem.

Jânis Vilciòð notiesâts un sodîts par trîs likumdoðanas
pantos paredzçtajiem likumpârkâpumiem.  Vadot transporta
lîdzekli reibumâ (1,52 promiles) un bez  tiesîbâm, ðî gada
jûnijâ pa ceïu Kriðjâòi – Bçrzpils viòð nesavaldîja automobiïa
stûri un automaðîna ietriecâs kokâ. Automaðînâ viòð veda
pasaþieri, kurð guva vieglus miesas bojâjumus. Turklât apsû-
dzçtais izvairîjâs no tiesîbu ierobeþoðanas soda izcieðanas, jo
viòam transportlîdzekïa vadîðanas tiesîbas jau bija atòemtas
ar  ðî gada 26.marta tiesas spriedumu.  Bûdams apsûdzçts,
vîrietis savu vainu atzina.

Tiesa atzina par vainîgu Jâni Vilciòu viòam izvirzîtajâ
apsûdzîbâ un sodîja ar nosacîtu brîvîbas atòemðanu uz 3
gadiem un 2 mçneðiem, ar pârbaudes laiku – 3 gadi un 6
mçneði, atòemot transportlîdzekïu vadîðanas tiesîbas uz 5
gadiem. Galîgajam sodam pievienota daïa no neizciestâ soda.
Vainîgajam jâreìistrçjas arî probâcijas dienestâ un jâpilda
dienesta norâdîjumi.

Informç ugunsdzçsçji
Ugunsdzçsçju sporta spçles

Valmierâ notika ikgadçjâs Valsts ugunsdzçsîbas un
glâbðanas dienesta darbinieku sporta spçles kopâ ar
ìimenes locekïiem. Pasâkums notika ar mçríi ne tikai
parâdît savu spçku un veiklîbu, bet arî labi atpûsties. VUGD
Latgales reìiona Balvu daïu pârstâvçja Balvu daïas uguns-
dzçsçji un glâbçji ar ìimençm. Balvenieðu komandai
pievienojâs arî Gulbenes daïas pârstâvis. Sacensîbas notika
gan tradicionâlajos sporta veidos,  piemçram, futbolâ,
volejbolâ, gan atraktîvâs nodarbçs. No 16 ugunsdzçsçju
un glâbçju komandâm balvenieði ierindojâs 10.vietâ.

Balvenieðu komanda. Balvu daïas ugunsdzçsçji un
glâbçji savai komandai izvçlçjâs nosaukumu
“Èangaïi”, kas atbilst paðu garam un bûtîbai.

No dzîvokïa pazûd mantas
20. augustâ saòemts iesniegums par to, ka  Balvos no

neaizslçgta dzîvokïa pazuduðas mantas. Policija noskaidro
apstâkïus.
Nozog brendija pudeli

20.augustâ reìistrçts iesniegums par to, ka 19. augustâ
Viïakâ no veikala nozagta brendija pudele.
Aizíer automaðînu

22.augustâ Rugâju novada Lazdukalna pagastâ
1976.gadâ dzimis vîrietis, vadot meþa tehniku, neievçroja
droðu distanci  un aizíçra ceïa malâ stâvoðo automaðînu
Ðkoda.  Vîrietis  transporta lîdzekli vadîja 3,93 promiïu
alkohola reibumâ  un bez vadîtâja apliecîbas.
 Ar velosipçdiem rullç reibumâ

Ðonedçï policija aizturçja vairâkus velosipçdistus, kuri
rullçja reibumâ. Balvos 1965.gadâ dzimis vîrietis vadîja
velosipçdu 3,33 promiïu reibumâ , 1974.gadâ dzimis vîrietis
- 2,51 promiles reibumâ, Baltinavâ 1962.gadâ dzimis vîrietis
brauca 1,91 promiles reibumâ, bet Rugâju novada Tikaiòos
1943.gadâ dzimis vîrietis pârvietojâs 2,03 promiïu reibumâ.

 (Ziòas sagatavotas pçc Valsts policijas Latgales reìiona
pârvaldes sniegtâs informâcijas)
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Veiksmes
prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609
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27.augusts. Ðodien kâ Tarzâns ar saviem uzvaras kliedzieniem satricinâsi ja ne dþungïus,
tad savu iestâdi vai dzîvokli. Nu tad uz priekðu!
28.augusts. Ðodien 'èika' laiks no pulksten 13.33 lîdz 20.38, tâdçï ðinîs stundâs neklaiòo
ne pa veikaliem, ne tirgu, meklçdams savam skolniekam iztrûkstoðo grâmatu vai sporta
tçrpu. Steidzies to izdarît rîta pusç. Bet vakarpusç atvelc elpu, jo to Tu sen esi pelnîjusi
(-is).
29.augusts. Nejçdzîgâ treðdiena, kurâ uzvarçtâji bûs ne gudrâkie, ne skaistâkie, ne
bagâtâkie, bet gan pacietîgâkie. Ceru, ka Tu bûsi starp tiem.
30.augusts. Joprojâm emocijas kâ putra kâps pâri katla malâm. Grûti bûs noturçt mçli
aiz zobiem, tâpçc vienam otram nâksies dzirdçt nepatîkamu patiesîbu.
31.augusts. Ðodienas pilnmçness izprovocçs mîlestîbas, kaislîbas vai arî naida un kautiòu
izpausmes. Bûtu vçlams atcerçties teicienu: nemiers posta, miers baro.
1.septembris. Uzmanîgi ar uguni, asiem priekðmetiem, elektroierîcçm, alkoholu un
spçcîgas iedarbîbas medikamentiem. Iespçjamas gan traumas, gan saindçðanâs. Mediíi
un kârtîbas sargi îpaði izjutîs 1.septembra "priekus".
2.septembris. Nezini, ko uzdâvinât, jauno mâcîbu gadu uzsâkot, savam skolniekam?
Grâmatas, mobilo telefonu vai datoru? Nç, taèu! Viòð daudz vairâk priecâsies par
bruòurupuci, kâmîti vai sunîti. Netici? Pamçìini!
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Rozes Valdim Loginam ðûpuïsvçtkos!
Tilþçnieði

Un notiek tâ, ka roka sajût roku,
Viss kâ ðodien laimes krâsâ zied,
Un Jûsu vasaras caur varavîksnes  loku
Uz rudens augïu bagâtîbu iet.

(L.Brîdaka)

Lilija un Ainâr Krauèi! Sirsnîgi sveicieni
sudrabkâzu jubilejâ!

Krustmâte, krusttçvs, Jurìis, Guntis, Druvis, Ingûna,
Jânis, Gunita, Juris

Dzîvç vieglu ceïu nav, nedz taku,
Katram laimes brîdim ir savs rûgtums klât.
Vçja laikâ ejiet cieði blakus,
Lai lîdz galam varat nostaigât!
Sanitu Vizuli un Aigaru Kluðu mîïi sveicam kâzu

dienâ un saucam: “Rûgts, rûgts!”
Janîna, Lilita un Inese ar ìimençm

Mirdzumu acîs un mirdzumu dvçselç,
Veselîbu paðai un veselus mîïos,
Laiku zvaigþòu skaitîðanai un laiku rîta buèai,
Mazus brînumus ikdienâ un lielus brînumus sirdî,
Eòìeli uz pleca un mîïus cilvçkus apkârt,
Mîlestîbu pret sevi un mîlestîbu pret pasauli aiz loga!

Mîïi sveicam Ritu Krçmeri skaistajâ dzîves jubilejâ!
Vçlam no saules, no laimes, no prieka kaut mazu daïiòu,

bet katru dieniòu.
Þenija, Zigrîda, Regîna K., Velga, Skaidrîte, Regîna L.

Ir Tavi gadi - bçrni, darbi, ïaudis,
Kam allaþ prieks ir bijis palîdzçt.
Ar padarîtâ labestîbas graudiem
Daudz paliekoða katra sirdî sçt.
Mîïi sveicam Genovefu Riþo skaistajâ dzîves jubilejâ!

Novçlam labu veselîbu un Dieva svçtîbu turpmâkajos
gados!

Silajâòu, Kindzuïu ìimenes

Mana vasara tikai vçl sâkas
Ar augusta smarþîgo glâstu,
kad flokði kâ krâsainas kupenas zied.
Un kreses noskûpsta rasu,
kad saulgriezes Mçness sonâtes dzied
un kârðu rozes dedz zvaigznes.
Un Tu jûties kâ viskrâðòâkâ Debesu puíe
Pilna skanîga prieka un mirdzoðas laimes.

Sveicam Genovefu Riþo skaistajâ dzîves jubilejâ!
Vçlam jaukus un skaistus turpmâkos dzîves gadus.

Kriðjâòu pagasta pârvaldes darbinieki:
Jâzeps, Lilija, Anna, Pçteris, Vivina, Kârlis

 Ar darbu Tev ir pilnas rokas.
Ar labiem vârdiem - pilna sirds.
Ik zars no Tava dzîves koka
Tik brînumjaukos ziedos mirdz.

Sirsnîgi sveicam Genovefu Riþo
skaistajâ dzîves jubilejâ!

Dace, Ingrîda S., Ingrîda K., Gertrûde, Indra

Ne jau vienmçr ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmçr ar gadiem viss zûd.
Katra diena nes mirklîti laimes,
Un ik mirkli kïûst bagâtâks mûþs.

(V.Ïûdçns)

Sirsnîgi apsveicu Genovefu Riþo lielajâ dzîves
jubilejâ! Vçlu labu veselîbu un dzîvesprieku.

 Paldies par sadarbîbu un apzinîgu darbu rûpçs par
savu pacientu veselîbu.

Rita Pennere

Ir bijuðas dienas kâ ziedoðas pïavas,
Ir nâcies pret nedienu sûrumu stât.
Un tâpçc nu gadu âbelçs savâs
Jums saules un zemes mûþîgums krâts.
                                        (K.Apðkrûma)

Dziedçja zâles, vçl vairâk Jûsu labestîba, mierinoðie
vârdi. Visjaukâkie sveicieni Kriðjâòu medpunkta

vadîtâjai Genovefai Riþajai, svinot nozîmîgo jubileju
un darba gaitas beidzot! Lai nâkotne nes bagâtas
dienas, saulainus smaidus un labu noskaòojumu

vienmçr!
Pastâvîgais pacients

Smej saulespuíe rudenim uz pleca,
Mums ðíiet,  Tu viòai lîdzinies mazliet,
Jo, gadiem ejot,  nenoveco,
Bet arvien dâsnâk proti gaismu liet.

Mîïi sveicam Genovefu Riþo skaistajâ dzîves
jubilejâ! Lai Dieva svçtîba daudziem dzîves gadiem,

veselîba un dzîvesprieks ik dienu.
Krustmeita Ingûna un Vera

Ar Tevi dienas sarunâjas,
Darbs padarîtais Tevi teic.
Kâ dârgakmeòi gadi krâjas
Pie Tevis apstâjas un sveic.

Sirsnîgi sveicam Genovefu Riþo skaistajâ dzîves
jubilejâ! Vçlam veselîbu, dzîvesprieku un saulainus

turpmâkos  dzîves gadus.
Austra, Veneranda, Guntars ar ìimeni

Atïauj ðodien saviem gadiem ziedçt
Kâ ziedlapiòâm, kuras saulç plaukst.
Atïauj ðodien saviem gadiem skançt
Kâ melodijai, kura sirdî ðalc.

Sirsnîgi sveicam Genovefu Riþo
 skaistajâ dzîves jubilejâ!

 Masu un Èudaru ìimenes

Ðodien baltu roþu klçpi
Dzîve lai Tev pretî sniedz,
Lai Tev katrâ dzîves stundâ
Bûsu îsts un patiess prieks.
Mîïi sveicam un daudz laimes, prieka, veselîbas skaistajâ

dzîves jubilejâ vçlam Genovefai Riþajai!
Kalniòu ìimenes

Ðî diena lai Tev skaista,
Ðî diena tikai reizi gadâ aust.
Lai pietiek spçka katram dzîves rîtam,
Lai rîts kâ skaisti ziedi plaukst.

Daudz, daudz laimes 60 gadu jubilejâ
Jadvigai Orlovskai!

Mâsa

Ne jau vienmçr ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmçr ar gadiem viss zûd.
Katra diena nes mirklîti laimes,
Un ik mirkli kïûst bagâtâks mûþs.

(V.Ïûdçns)

Mîïi sveicu krustmâti Jadvigu Orlovsku
60 gadu jubilejâ! Vçlu labu veselîbu, darba prieku,

neizsîkstoðu enerìiju!
Krustmeita Skaidrîte

 Lai saule rotâ katru dienu
Un prieku Tavâ sirdî lej,
Lai smaidîdama kâ arvienu
Tu atskaties un tâlâk ej.

Mîïi sveicu Jadvigu Orlovsku jubilejâ! Vçlu dzîvei -
smaidu, darbam - prieku, visam mûþam - veselîbu.

Toòa

Vislabâk gadus neskaitît
Ne ðodien, rît, ne parît.
Bet visus tos ar prieku òemt
Un ziedu puðíî vît.

Sirsnîgi sveicam Emîliju Bondari 75 gadu jubilejâ!
Vçlam ilgus gadus, labu veselîbu, Dieva svçtîbu.

Jânis un Anna Locâni

Daudz saulainu dienu dr. N. Zondakai!    Jevgenija
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V. Logina pateicas prâvestam
 F. Ðneveïam, dziedâtâjâm,

“Agroservisa” pavârei Lîgai un
pârçjâm meitençm, radiem,

draugiem, kuri bija lîdzâs, no
mâmiòas F. Jermacânes uz mûþu

atvadoties.

Paldies visiem, kuri juta lîdzi un bija
kopâ ar mums, pavadot mîïo vîru,

tçti, vectçtiòu Miervaldi Medni smilðu
kalniòâ.
Sieva, meita ar ìimeni

SIA “Senlejas” pçrk liellopus.

Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 65033720, 65033730,

20272252, 26517026, 26604491.

Pçrk ordeòus, nozîmîtes,

fotogrâfijas.

Tâlr. 26233662.

SIA  “Wonner” iepçrk gaïas

tîrðíirnes un gaïas krustojuma

BUÏÏUS, sâkot no

 4 mçneðu vecuma, no 200 kg

dzîvsvarâ. Cena lîdz 2 Ls/kg.

Samaksa tûlîtçja.

Zvanît 26361748, Edîte.

Iepçrk biðu maizi ðûnâs

no 5 lîdz 6 Ls/kg (jebkâdâ

daudzumâ). Tâlr. 28379008.

Pçrk:  CIRSMAS -

skujkoku - Ls 20-25;

lapkoku - Ls 10-15 uz celma.

Ja nepiecieðams - gatavojam

 jaunu meþa projektu, stigojam,

dastojam cirsmas.

NEKUSTAMO ÎPAÐUMU.

 Samaksa tûlîtçja.

 Tâlr. 29289975.

Pçrk meþus, cirsmas, retinâðanas

cirsmas. Tâlr. 29100239.

Pçrk priedes papîrmalku, taru,

sîkbaïíus. Piegâde Ludzâ.

Tâlr. 29171311.

Z.s “Strautiòi”
iepçrk mâjlopus.

Samaksa tûlîtçja.
Tâlr. 64546765, 29411033.

 S I A  “ A I B I ”  pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus,
cûkas, gaïas ðíirnes lopus.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr.   26142514, 20238990.

SIA “Tûjas - 4” pçrk cirsmas,
meþa îpaðumus, papîrmalku

meþâ pie ceïa, sniedz transporta
pakalpojumus.
Tâlr. 26597527.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr. 28761515.

 Iepçrk kauðanai

 visu veidu

 mâjlopus.
 Tâlr. 29320237, 64546681

Pçrk visu veidu îpaðumus, cirsmas,

      var bût ar apgrûtinâjumiem

                 (íîla, mantojums u.t.t.)

Âtra izskatîðana, labas cenas,

tûlîtçja samaksa.
Tâlr. 22028592, 29777641.

Cenu izmaiòas!!!
SIA “Aïòi AS” iepçrk

Zâìbaïíus Ls/m3

Garumus iepriekð saskaòot!
Ir transports

Korekta uzmçrîðana
Samaksa uzreiz!

Tâlr. 64866070, 29806775.

   PRIEDE   32       36      38
  EGLE      35       42       44

   Diam.     14-17  18-24  25<

SIA JANSSEN LIVESTOCK LATVIA
IEPÇRK

 piena teïus, gaïas ðíirnes
buïïus.

Tâlrunis:  26310663, Guntis

 Pçrk  Daþâdi

Pçrk viensekcijas eïïas sadalîtâju.
Tâlr. 29116053.

Pçrk MTZ uzkares trîsstûri.
Tâlr. 28342398.

Pçrk bullîti (1-3 mçneðus vecu).
Tâlr. 27759491.

Pçrk piena kvotas. Tâlr. 26569558.

Aku urbðana.

Tâlr. 29142220.

Zâles smalcinâðana.

Tâlr. 29199067.

Zâles smalcinâðana.

Tâlr. 26758414.

Zâles smalcinâðana.

Tâlr. 26175483.

Pïauj, smalcina

Balvu rajonâ, Latgalç.

Liela pieredze un atbildîbas sajûta,

 26 Ls/ha.  Tâlr. 29154177.

Pârvadâ mâjlopus, metâllûþòus

(specpiekabe). Tâlr. 29230080.

Metâla jumta segumi,
labas cenas no raþotâja.

Tâlr. 26160081.

Grieþ malku. Tâlr. 25448590.

 Piedâvâ autobusu ekskursijâm.
Tâlr. 29105572.

PVC logi, bezmaksas mçrîðana.

Tâlr. 22014760.

Jauni un lietoti datori.

Nomaksa,www.lotek.lv.

Tâlr. 26533575.

Vizuâlâs reklâmas dizains un

izgatavoðana.

Balvi, Stacijas 4, www.instant.lv.

Tâlr. 26158302.

VÇLATIES VIZINÂTIES AR
DIVVIETÎGU ÛDENSTÛRISMA

SMAILI, IZBRAUKT AR
VELOSIPÇDIEM? Piedâvâjam

marðrutus un telðu vietas Balvu
ezera krastâ.

Zvaniet 29230913, SIA “Zeiles”.

Vçlos îrçt ar malku apkurinâmu

1-istabas dzîvokli, var apkopt

vientuïu, vecu cilvçku.

Tâlr. 28631662.

Nepiecieðams kartupeïa kombaina

pakalpojums. Tâlr. 29156948.

Dûmvadu, noteksistçmu tîrîðana.
Tâlr. 29175334.

Vçlos îrçt 1 vai 2-istabu dzîvokli.

 Tâlr. 26189957.

Izîrç 1-istabas dzîvokli.

Tâlr. 29296175.

Dâvina mîïus kaíçnus.
Tâlr. 29157234.

Dâvina kaíenîti.
Tâlr. 26271934.

Veikalâ “TIKIMAX” Balvos,
Brîvîbas 55,

 PILNÎGI JAUNA RUDENS
APÌÇRBU UN APAVU

KOLEKCIJA.

SIA “ÏUBAVA STYLE”, Tautas 1,
JAUNS PIEVEDUMS 24.augustâ.

VÎZAS. CEÏOJUMI: Çìipte, Kanâriju
salas - Tenerife, Taizeme.  Agrâ

ceïojumu rezervçðana.

DÂVANU KARTES. Bçrzpils 44-16,

I.K. “Molena”.

VALDAS BUZIJANAS un

VENIAMINA BUZIJANA zobârstu

prakses nestrâdâs no 27.08.2012.

lîdz 09.09.2012.

ÌÂ M.PILÂNE atvaïinâjumâ no

30.augusta lîdz 14.septembrim.

Griezties praksç pie ârsta palîga vai

dr.Spridzâna Rekavâ.

Spieþ âbolu sulu, 10 sant./litrâ.

 Tâlr. 28342398.

Krûmgrieþa pakalpojumi -
jaunaudþu, aizauguðo pïavu, grâvju

kopðana.  Tâlr. 27469073.

Izgatavo aku grodus, þogu sietus,

vârtus, PVC dçïu sçtas, stabus.

Tâlr. 29175334.

Zâìç baïíus dçïos, brusâs,

izbraucot pie klienta mâjâs, meþâ -

ar benzînu vai elektrîbu.

Tâlr. 26161501.

Piedâvâ un pieved ðíembas, granti,

melnzemi, smilti. Labo un greiderç

ceïus. Kravu pârvadâjumi ar

iekrauðanu un izkrauðanu.

Tâlr. 29105572.

Pârvadâ smilti, granti, melnzemi.

Tâlr. 29433126.

 Pârdod

Pârdod smilti, granti, ðíembas.

Tâlr. 29164132.

Pârdod sivçnus. Tâlr. 29174708.

 Pârdod, raþo zâìmateriâlus:
spâres, brusas, latas, dçïus, grîdas
dçïus, vagondçïus. Pçrk cirsmas un

meþus îpaðumâ.
Tâlr. 25441388.

Pârdod ziemas íiplokus.
Tâlr. 26626702.

Pârdod meþa ziedu medu.
Tâlr. 26405966, 28276424.

Pârdod svaigu cûkgaïu 1,83 Ls/kg.
Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 26319681.

Pârdod kultivatoru, 2,5 m.
Tâlr. 28687634.

Pârdod podiòu krâsni 115x40;
vîna pudeles. Talr. 26349285.

Pârdod “Rîga-13” motoru.
Tâlr. 29114398.

Pârdod labu VW Passat, 1995. g.,
1,6, Balvos. Tâlr. 25650103.

Steidzami pârdod BMW 316

universâls, no Holandes, jauna TA.
Tâlr. 26324296.

Pârdod VW Passat, 2,0i, 1992.g.,
TA 07.2013., Ls 660.

Tâlr. 26208806.

Pârdod Audi 80 B4, 1992.g., TA,
labâ kârtîbâ. Tâlr. 26455256.

Pârdod Passat Variant, 1994.g.,
1,9TD, ripo ïoti labi, Ls 1000.

Tâlr. 26498196.

Pârdod VW Passat, 1989.g., TA,
benzîns-gâze. Tâlr. 27759491.

Pârdod lietotas T-40 riepas un citu
lauksaimniecîbas tehniku.

Tâlr. 22343323.

Pârdod traktoru T-25, 1991.g.,
divrindu kartupeïu kratîtâju,

pïaujmaðînu, 1,65 m (Valmierâ).
Tâlr. 26518415.

Pârdod veïas automâtu un mçbeles
(lietoti). Tâlr. 26437007.

Pârdod lietotu sekciju, skapi.
Tâlr. 29194384.

Pârdod malku.
Tâlr. 29182492.

Steidzami pârdod 4-istabu dzîvokli
Balvos. Tâlr. 28396986.

Pârdod 3-istabu dzîvokli
(visas çrtîbas).
Tâlr. 28645312.

Pârdod labiekârtotu 2-istabu
 dzîvokli (53m2), bez parâdiem,

 3. stâvâ, Raiòa ielâ 39.
Tâlr. 26813302.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Balvos.
Tâlr. 28669519.

Pârdod, maina 2-istabu dzîvokli
Balvos pret mâju Balvos.

Tâlr. 27464094.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Balvos vai
maina pret meþu, zemi.

Tâlr. 20600557.

Pârdod garâþu Daugavpils 74.
Tâlr. 29420206.

Pârdod 2 mçneðus vecu telîti.
 Tâlr. 29265368.

Pârdod jaunos âþus (vaisliniekus)
audzçðanai. Tâlr. 29327846.

Pârdod TRIMMERI - jauns, lçti, tikai
lîdz 29.08. Tâlr. 29440841.
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Kas smagâks vçl var bût,
Pa dzîves taku ejot,
Kâ zemei atdot to,
Kas sirdij tuvs un dârgs.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Tatjanai
Potapovai ar ìimeni, vîru un tçvu

ALEKSANDRU POTAPOVU
mûþîbâ pavadot.

Bijuðie darba kolçìi Balvu maizes
veikalâ

Tavs maigums, mât, mums dzîvç
spçku devis,

Tu mîlestîbâ prati katru darbu veikt.
Ðai brîdî skarbajâ, kad pietrûkst

      tevis,
Ïauj mums ar labu vârdu klusi

paldies teikt.
Kad pârtrûcis mûþs visdârgâkajam
cilvçkam pasaulç - mâtei, izsakâm

lîdzjûtîbu vîram, bçrnu un
mazbçrnu ìimençm, LÎVIJU
ÞOGOTU pavadot smiltainç.

Vera, Stepans, Odumiòu, Upelnieku
ìimenes

Gâju putns neapstâjas, ja viòu
    sauc -

Strauts turpina tecçt -
Un mçs stâvam un skatâmies, kâ tu

       aizej
Pâri mûsu apvârðòiem un
                                         savçjiem...

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Ingrîdai un Anatolijam Jaðko,

mâti, sievasmâti LÎVIJU ÞOGOTU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Vivina, Anna, Pçteris, Rita, Vilhelms

Ar bçrniem, mazbçrniem  un
                            padarîtiem darbiem
Tu paliec ðai saulç un mûþîbâ.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ingrîdai
Jaðko ar ìimeni, MÂMIÒU mûþîbâ

pavadot.
Vineta ar ìimeni

Mîlestîbas dzijâm noadîts
Mâmulîtes mûþa gâjums,
Mazbçrni un bçrni - pavedieni,
Kuros paliek dzîves turpinâjums.

Skumju un atvadu brîdî mûsu
patiesa lîdzjûtîba Ingrîdai Jaðko ar

ìimeni, MÂTI mûþîbas ceïâ
pavadot.

Ludborþu un Kalniòu ìimenes

Tuvs cilvçks neaiziet -
Viòð  tikai pârstâj lîdzâs bût.
Viòð paliek dziïi, dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.

Kad MÂTES dzîves ceïð apstâjies
smilðu kalniòâ, lai klusa un patiesa
lîdzjûtîba LÎGAI ZELÈAI ar ìimeni
palîdz pârvarçt zaudçjuma sâpes.

Bijuðie klasesbiedri Baltinavas
vidusskolâ un audzinâtâja Inta

Cik tukðs un kluss nu kaktiòð, mât,
Kurð varçs tavâ vietâ stât,
Kurð grûtâ brîdî pienâks klât?
Neviens tik tuvs vairs nebûs, mât.

Visskumjâkajâ dzîves brîdî mûsu
klusa un patiesa lîdzjûtîba

Dzintaram Zelèam, pavadot mâti
ANNU ZELÈU mûþîbâ.

Bijuðie klasesbiedri

 Lûgsim tavai dvçselei
Debess ceïâ mieru gût,
Lai ar tevi zvaigznes starâ
Varam domâs kopâ bût.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Modrim

ar  ìimeni, TÇVU, VÎRATÇVU,
VECTÇVU pavadot mûþîbas ceïâ.

Ðkesteru ìimene

No tevis tik daudz bija ko gût.
Tavas pçdas ir dziïas, tâs nepazûd,
Mums atmiòâs vçl ilgi kopâ bût...

Dalâm sâpju smeldzi un izsakâm
lîdzjûtîbu Modrim Kuduram ar
ìimeni, TÇVU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Marija, Iveta, Intars

Lûgsim svecçm râdît gaismu
Skujâm taku izrotât.
Dosim lîdzi smilðu sauju,
Ziedus mûþa gâjumam.

Izsakâm lîdzjûtîbu Modrim
Kuduram ar ìimeni, TÇVU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Barkânu ìimene

Kad vakaram tavam neaust vairs
                                                   rîts,
Kad mûþîbas gâjiens tiek iezvanîts,
Tad dvçsele brîva mûþîbâ iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Sarmîtei un Modrim, no tçva

JÂÒA KUDURA uz mûþu
atvadoties.

Kupravas pagasta paðdarbnieki

Es tagad aizeju, bet ne jau prom...
Es aizeju tepat-
Ar citâm puíçm, citu sauli,
Citu zemi parunât...       (M.Zviedre)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu dakterei
Nadeþdai Aleksejevai, brâli

ALEKSANDRU JEVDOKIMOVU
mûþîbâ pavadot.

Uzòemðanas nodaïas kolektîvs

Kopîgâs bçrnîbas takâs
Mîïu atmiòu daudz.
Nebûs ðais baltajos ceïos
Mums vairs satikties ïauts.

Dalâm  sâpju smeldzi un izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu dakterei Nadeþdai

Aleksejevai, BRÂLI pçdçjâ gaitâ
pavadot.

Terapijas nodaïas kolektîvs un
 dr. Zondaka

 Lîdzjûtîbas

Kur mâcîties?

No atmiòâm paliek tik starojums
                                              maigs,
Tâ kâ liedagâ saulrieta pçdas.
Turp, kur tu aiziesi, apstâsies laiks,
Norims sâpes, rûpes un bçdas.

Skumju brîdî esam kopâ ar ârsti
Nadeþdu Aleksejevu, BRÂLI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Balvu slimnîcas kolektîvs

Skumji galvas noliec priedes klusâs,
Nolîst virðos rieta mirdzums silts,
Noðalc vçsma, mierîga lai dusa,
Lai tev viegla dzimtâs zemes smilts.

Patiesi lîdzjûtîbas  un mierinâjuma
vârdi Nadeþdai Aleksejevai, mîïo

BRÂLI mûþîbas ceïâ pavadot.
Bijuðâs Infekcijas nodaïas kolektîvs

Kur vârdus rast, kas bûtu
                                     mierinâjums,
Kad negaidot ir pârrauts mûþa
                                           gâjums...

Nespçdama  atvieglot zaudçjuma
sâpes, izsaku dziïu lîdzjûtîbu

Nadeþdai, mîïo BRÂLI mûþîbâ
pavadot.

Berezina

Pârtrûka dzîvîbas stîga,
Apklusa vârdi un balss,
Nakts iestâjâs bezgalîga,
Raudâja  mâkonis palss.
Kad klusajâ mûþîbas ceïâ jâpavada

BRÂLIS, izsakâm vispatiesâko
lîdzjûtîbu Nadeþdai  Aleksejevai.

Balvu slimnîcas dzemdîbu un
ginekoloìijas nodaïu kolektîvi

Lai tçva mîlestîba visos ceïos vada,
Lai tçva miers jums spçku dod.
Lai labâ, apklususî sirds vçl ilgi,
Teic padomu un ceïamaizi dod.
Izsakâm visdziïâko  lîdzjûtîbu Evijai,
Laurai, Jânim Konivaliem, TÇVU,

VECTÇTIÒU mûþîbâ pavadot.
Skolas ielas 8.mâjas iedzîvotâji

Birst  ziedos asaras kâ zvaigznes,
Jo tavâ takâ skujas smagi krît.
Cik grûti iedegt baltu sveci
Un ziedus klât pâr tavu kapu, mât.
Izsakâm lîdzjûtîbu Unai, Gunai un

tuviniekiem, MÂTI zaudçjot.
Bijuðie darba kolçìi - Pçteris, Antons

Ir sâpes, ko nespçjam dalît uz
                                              pusçm,
Nav tâdu vârdu, kas mierinât
                                               spçtu...
Nostâjas blakus tev draugi un klusç,
Kaut vai tâ, lai tev palîdzçtu.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba Ivetai Supei,

KRUSTTÇVU mûþîbâ pavadot.
Balvu Novada muzeja kolçìi

Autoskola
 “BARONS R”

organizç
noklausîðanâs kursus C,D,E
kategorijâm profesionâlâs

kategorijas iegûðanai
www.baronsr.lv

Tâlr. 29336212, A.Raciborskis.

Autoskola “Vairogs 21” gaida
pretendentus B kategorijas
braukðanai. Visiem skolçniem

atlaides! Braukðana ar VW Golf.
Tiksimies Viïakâ, Tautas 13,

 5. un 7.septembrî plkst. 15.00.
Iepriekðçja pieteikðanâs pa

tâlr. 26324296.

 Sludinâjumi

SIA Apgâde MT piedâvâ
- starpsienu siltinâðanu

- beramâs siltumizolâcijas iestrâdi

Tâlr. 26343039.

Piedâvâ darbu

Piedâvâ darbu PÂRDEVÇJAI, vçlama B kategorija.
CV sûtît uz igo575@inbox.lv.

Piedâvâ darbu B, C kategorijas ÐOFERIM. CV sûtît uz igo575@inbox.lv.

Piedâvâ darbu MEÞA GRIEZÇJIEM. Ar inventâru nodroðina.
Tâlr. 26377853, 22044458.

18.augustâ Vîksnas pagastâ
pazudusi kucîte, lîdzîga lapsiòai.

Dzeltenîgi oranþa, ar tumðu purniòu
un asti. Atsaucas uz vârdu “Kûciòa”.
Nesen bijuði kucçni. Tâlr. 26562027.

 Pazudis

Vai  abonçji

aduguniV
augustam!?


